

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusemetiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 16.

KETVIRTADIENIS, BALAND-APRIL 18, 1946

VOL.-METAI XXX

## DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

“Per Tavo Šventą Prisikėlimą, Dievo Sūnau, atleisk mums mūsų nusidėjimą. Tikime Jėzų Kristų kėlusį ir dangų mums atvėrusį, nuo mirties amžinos mus išgelbėjusį. Aleliuja, Aleliuja!”

Siemet Velykų šventės švėsimė daug linksmiau, negu praėjusiais keliais metais, kada visas pasaulis buvo paskendęs karo liepsnose; kanuolių ir kitų ginklų balsai, žūstančiųjų šauksmai stebė bažnyčių varpus, velykinių giesmių melodijas. Vis dėlto ir šiose Velykose lietuvi slėgė jo senosios tėvynės padėtis, pavergtų brolių ir seriu vargai ir kančios. Prisiminsime tūkstančius savo tautiečių prirakintų prie katorginių darbų Sibire ir kitose plačiosios Rusijos pakampėse; prisiminsime šimtus tūkstančių lietuvių tremtinių ir pabėgėlių svetimos pastogės ilgesio žvilgsnius nukreipusius į gimtąjį kraštą. Kristaus prisikėlimo šventė te sustiprina visų mūsų tautiečių dvasį ir ištvermę. Kaip po veidmainingo išdavimo, apkalbinimų, plakimų nukryžavimo ir mirties atėjo garbingas prisikėlimas taip po visų bausių išmėginimų, kančių ir kryžiatimų tegu ateina lietuvių tautai prisikėlimas į laisvą nepriklausomą gyvenimą.

Moskvos stumdomos Lenkijos atstovas p. Lange Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje įnešė formalų skundą prieš diktatorišką generolą Franco režimą Ispanijoje. Tame skunde sakoma, kad Franco režimas sudaro pavojų taikai, kad Ispanijoje dabar prisiglaudę nacių karo kriminalistai planuoja naujus agresijos žygius.

Diktatorišką Franco režimą yra smerkiamas visu tikrosios demokratijos šalininkų. Bet ve kur tikra komedija. Prieš jį garsiausia šūkajuja Maskva, kuri kruviną savo režimą yra primetusį netik savo pavaldiniams, bet ir daugeliui kaimyniškų tautų. Savo slykščią leteną yra uždėjusi ir pačiai Lenkijai, kurios neva atstovas vietoje šauktis pagalbos prieš Maskvos agresiją skundžia Ispanijos diktatorišką vyriausybę. Jungtinių Tautų Organizacija turėtų lygiai pasmerkti gen. Franco režimą ir daug baisesnį raudonųjų režimą uždėjusį vergovės naciūnus Lietuvai, Latvijai. Estijai ir kitoms laisvę mylinčioms tautoms. Kitais JTO žygiai bus tik šališki ir neturės jokios moralės vertės.

Balandžio 12-tą suėjo vieni metai nuo buvusio JAV prezidento Franklin Delano Roosevelt mirties. Nėra abejonės, kad šios šalies prezidentas tarpe jis bus pirmųjų vietose. Jo iniciatyva ir vadovavimu pravesta daug svarbių reformų, istatymų sustiprinusių ekonominę šalies padėtį; jis sumanė vadovavo išauginimui šios šalies militario pajėgumo prisidėjusio prie asies nuveikimo ir alijantų pergalės. Jis buvo Atlanto Carterio ir Jetturių laisvųjų autoritų, kuo-

## DELEGATŲ RINKIMAS LRKSA SEIMAN

55 SEIMAS ĮVYKS LIEPOS 22-25 DD., 1946,  
HOLLENDEN HOTEL, CLEVELAND, O.

Renkant kuopų delegatus į Seimą, reikia laikytis mūsų organizacijos konstitucijos straipsnio 6-to, kuris taip nurodo:

### SEIMO SUDETIS

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir Pildomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažinta geram stovy, turi teisę siųsti Seimam delegatą.
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šeši mėnesiai, turi teisę būti išrinktu delegatu į Seimą.
5. Delegatai ir alternatai renkami slapta ir betarpiškai balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime neveliau 30 dienų ir neankščiau 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.
6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles Susivienymo Centrai neveliau 30 dienų prieš Seimą.
7. Jeigu po rinkimų delegatas atsisakyta ar negalėtų Seimam vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi būti pranešta Susivienymo Centrai.
8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš kuopos, kuri jį siūnia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoje, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būti pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų narystės stovio patikrinimui neveliau 15 dienų prieš Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.
9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali būti Seimo delegatu.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo kuopų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra didesnis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo veikimas. Nežinint, ar kuopos gausingos ar mažos, visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, visos turi būti Seime reprezentuojamos.

Tad prašau visas kuopas Seime dalyvauti.

LEONARDAS ŠIMUTIS.  
LRKSA Prezidentas

## AMERIKOS LIETUVIŲ MUZIKAMS IR CHORU VADAMS

Lietuvių tremtinių chorų vedėjai Europoje prašo amerikiečių chorų vedėjų suteikti jiems šiuos muzikos dainų kūrinius:

- Naujioji:**—a) Sudiev, b) Pavasaris, c) Kad širdį tau skausmas, d) Oi, neverk, motušėle; **Petrausko:**—a) Kanklės, b) Consilium Facultatis, c) Mažas muzikos žodynelis ir įvairios dainos; **Šimkaus:**—a) Gana girioj šioj nakvoti, b) Vaziavau dieną, c) Oželis, d) Vakarinė daina, e) Vai gudri, gudri, f) Sėdžiu po langeliu, g) Oi kas? h) Mergučėle brangi, i) Oi greičiau, greičiau, j) Plaukia sau laivelis, k) Aš išvilkiu šigono rūbą, l) Kur bakažė samanota, m) Ko vėliai pučia; **Aleksio:**—a) Ginkim šalį Lietuvai, b) Mes grįžim ten; **Vanagaičio:**—a) Aš bijau pasakyti, b) Stasy, c) Margučio dainos; **Strolis:**—Vai tu žirge, žirge ir Anksiti rytą, rytelį.

Jie prašo chorams **Zilevičiaus**, **Pociaus**, **Čižausko**, **Zižūno** ir kitų Amerikos lietuvių kompozitorių kūrinių.

Kiekvienas choro vedėjas, peržiūrėjęs savo dainų repertuarą prašomas, bent dalį paaukoti mūsų žvėrui ir inspiravo didelės ir mažas tautas kovoje prieš agresingas ašies valstybes. Deje, į savo vadovystės pareigas velionis padarė didelę nuolaidą Sov. Rusijai, po kurios bausiu jungu nūnai slejuoja lietuviai, latviai, estai ir kitos tautos. Tik ateitis pilnai išryškins jo visus darbus, nuopelnus ir klaidas.

sužavėjo ir inspiravo didelės ir mažas tautas kovoje prieš agresingas ašies valstybes. Deje, į savo vadovystės pareigas velionis padarė didelę nuolaidą Sov. Rusijai, po kurios bausiu jungu nūnai slejuoja lietuviai, latviai, estai ir kitos tautos. Tik ateitis pilnai išryškins jo visus darbus, nuopelnus ir klaidas.

KRISTAUS PRISIKĖLIMO SVENTĖS PROGA, NUOSIRDŽIAI SVEIKINAME VISAS L. R. K. S. A. KUOPAS, JŲ VALDYBAS, VISUS NARIUS, “GARSO” SKAITYTOJUS IR RĖMĖJUS IR LINKIME TIKROJO VELYKINIO DZIAUGSMO!

LRKSA Vykdomasis Komitetas  
Redakcija ir Darbininkai

ANUO METU: MARIJA MAGDALENA, MARIJA JOKŪBO MOTINA IR SALOMĖ NUSIPIRKO KVĖPALŲ EITI JEZAUS PATEPTI. LABAI ANKSTI PIRMĄ SAVAITĖS DIENĄ JOS ATĖJO PAS KAPĄ. SAULEI UZTEKĖJUS, JOS KALBĖJOSI TARP SAVĖS: KAS MUMS ATRIS AKMENĮ NUO KAPO ANGOS? BET PAŽVELGUSIOS PAMATĖ AKMENĮ ATRISTĄ: O BUVO JIS LABAI DIDELIS. IEJUSIOS Į KAPĄ, JOS PAMATĖ JAUNIKAITĮ, SĖDINTĮ DEŠINĖJE PUSĖJE, APVLKTA BALTU DRABUŽIU, IR NUSIGANDO. JIS JOMS TARĖ: NENUSIGASKITE; JŲS IEŠKOTE JEZAUS NAZARĖNO, KURS BUVO PRIKALTAS ANT KRYŽIAUS; JIS PRISIKĖLĖ, JO NĖRA ČIA (Markaus 16).

## PENKI RUSAI ATSTOVAUS LIETUVĄ SOVIETUOSE

New York (LAIC).—“Izviestija” Nr. 40 praneša, kad į Tautų Sovietų iš Lietuvos “išrinkti”: J. Ambrazevičius (Marijampolės rinkimų apygarda), St. Apyvala (Utena), J. Bagaiūnas (Vilnius), Pr. Vaitiekaitis (Mažeikiai), A. Venclova (Alytus), Ivan Tichonovič Grišin (Klaipėda), Aleksandr Nikitovič Isačenko (Zarasai), M. Kareckas (Vilnius), M. Kaunaitis (Trakai), Fedor Gabrielovič Kovalev (Vilnius), J. Kriščiūnas (Kėdainiai), M. Lukasevičienė (Kaunas), St. Malinauskas (Tauragė), J. Margis (Panevėžys), J. Macevičius (Rokiškis), J. Macijauskas (Panevėžys), K. Petrauskas (Kaunas), B. Pažemckas (Biržai), K. Preikšas (Telšiai), E. Reišytė (Švenčionys), Aleksandr Petrovič Sokolov (Švenčionys), A. Staivienė (Šiauliai), M. Treigienė (Vilkaviškis).

Į SSSR vyriausį sovietą, tas pats laikraštis praneša, “išrinkti”: V. Vitkauskas (Marijampolės rink. apygarda), M. Gedvilas (Telšiai), J. Žiugžda (Alytus), M. Moteka (Tauragė), V. Niunka (Ukmergė), J. Paleckis (Panevėžys), A. Šnieckus (Kaunas), D. Stanelienė (Utena), Michail Andrejev Suslov (Vilnius) ir M. Šumauskas (Šiauliai).

Kaip matome, toje Maskvos organizuotoje komedijoje (jā Sovietai vadina “rinkimais”), iš Lietuvos užvaryti net penki atėjūnai rusai, o visi kiti kompartijos pastumdėliai. Nuosavo balso Maskvoje jie visvien neturės.

## LIETUVOS LIAUDIES MENO PARODA

Vakarų Europa (LAIC).—Išvietintieji lietuviai Wuersburge suruošė lietuviškojo meno parodą. Buvo išstatyta juostų, rankšluosčių, bilimų, tautinių drabužių, gintaro, medžio raizinių, ir kitokių lietuvių liaudies meno darinių. Parodą lankė apytiksliai esantieji USA karai ir kiti pareigūnai.

“Expressen” 46. III, 2, praneša, jog Upsalos universitetinio miesto studentai suruošė rinkliavą pabaltiečių studentams šelpti. Kadangi šiems mokslu metams pabėgėliams studentams šelpti, skiriama nedidelis skaičius stipendijų, o jos pačios vos 120 kronų dydžio, todėl švedai studentai griebėsi šios gelbėjimo akcijos, kad galėtų sulaukyti svetimiems kolegoms puo bado ir kad jiems netektų nutraukti savo akademines studijas (LAIC).

## JAPONAI IŠSIRINKO NAUJĄ SEIMĄ

Tokyo. — Gegužės 10-tą susirinko naujai išrinktas seimas. Ši kartą balsavimuose turėjo teisę dalyvauti ir moterys, kurios ta teise uoliau pasinaudojo, negu vyrai.

Neoficialiai paskelbtais daviniais, liberalai pravedė 141 atstovą, progresistai 93, socialdemokratai 92, nepriklausomieji 80, kooperatistai—14, komunistai tik 3; likusieji teko kitoms partijoms.

Pažymėtina mažą skaičių pravedė komunistai, nors jie prieš rinkimus smarkiai veikė ir triukšmavo.

## SIBIRE SUTINUSIOMIS KOJOMIS, BE DANTŲ

New York (LAIC).—Kadangi dabar į Aziją gabenami nauji tremtinių—vokiečių, ukrainiečių, lenkų ir kitų tautų kontingentai, tai kai kuriuos darbus nebentinkamus 1941 m. iš Lietuvos išvežtuosius žmones, pradėjo iš stovyklų išleisti. Vienok grįžti į Lietuvą jiems neleidžia. Gavome žinių, kad kai kurie iš tremtinių gyveno taipgi išstrėmimo, gyvenimui taipgi išstrėmimo, gyvytis likę tremtiniai, nuo nepakentiamų gyvenimo sąlygų—sutinusiomis kojomis ir rankomis, nors ir jauni būdami, bet su iškritusiais dantimis.

## PAJŪRY STŪVI DAUG KARIUOMENES

Yra žinių, kad Lietuvos pajūrio miestuose, kaip Klaipėdoje, Palangoje bei Šventojoje yra nemaža sovietų kariuomenės. Žvejų daboje yra labai budrus, ypatingai jis sustiprės, kai nueis ledai ir reikės pradėti leistis žvejoti. Raudonarmiečiai tarp kita dalyvauja ir propagandiniam darbe. Taip antai, rinkinių kampanijos metu, jie ruošė pajūry susirinkimus ir mokė žvejus demokratijos. Vienas raudonarmietis pajėgė suaukėti net 48 susirinkimus.

Novikov—Sov. Rusijos Ambasadorius Washingtonu Washington. — Balandžio 10 dieną paskelbta, kad nauju Sovietų Rusijos ambasadorium paskirtas Nikolai V. Novikov. Buvo ambasadorius Andrei A. Gromyko paskirtas nuolatiniu Sov. Rusijos atstovu į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą.

## REKONVERSIJOS PLANĄ PRADEDANT VYKDYT

PERRAŠYTI CERTIFIKATAI SUTEIKS NARIAMS SVARBIAS LENGVATAS

LRKSA 54-jo seimo priimtas nutarimas vykdyti senosios A klasės 4 procentų sertifikatų perrašymą į naujus 3 procentų sertifikatus savanoriu pagrindu jau realizuojamas gyvenimas.

Pennsylvanijos ir New York'o apdraudos departamentai jau užgyrė Susiv. vadovystės paruoštą rekonversijos planą.

Dvi didžiausios Susivienymo apskritys—4-ji Penna. ir Chicago—užgyrė plano neatidėliotiną vykdymą ir pažadėjo savo kooperaciją.

Ekspertas Ray Bartling, kurs jau darbuojas Susivienymo centro ofise prie rekonversijos pravedimo, sako, kad LRKSA gavo geriausią pasirinkimą iš visų fraternalių organizacijų, kurios rekonversijas jau pravedė, arba jas dar tebevykdė. Apdraudos departamentų užgirtas planas suteikia senosios A klasės nariams viso šimto procentų rezervus.

Senosios A klasės narys persirašęs į naują klasę su 3 procentų American Experience sertifikatais turės šias lengvatas: po vienu metų duoklių mokėjimo jo sertifikatas turės išmokėtus (paid up) ir pratęstos apdraudos vertę. Nariui dėl svarbių priežasčių—ligos, senatvės ar nedarbo—negalint toliau mokėti duoklių, jo išmokėti pinigai nedingsta, kaip kad senųjų 4 procentų sertifikatų atvejais, nes jis turi galimybės pasirinkti išmokėtą, arba pratęstą apdraudą. Pasirinkus naują 3 procentų sertifikatą ir po trijų metų mokėjimo duoklių jo sertifikatas įgyja atsisakymo grynais verte—cash surrender. Tada narys gali savo sertifikatą parduoti atgaunant priaugusius rezervus.

Kaip žinote, tokių lengvatų senieji 4 procentų sertifikatai neturi. Jei dėl kokių nors priežasčių narys nustoją mokėti savo duokles—po trijų mėnesių jis atsiduria suspendavimo stovyje, o po šešių nemokėjimų mėnesių būna išbrauktas ir jo sertifikatas neturi jokios vertės.

Praeityje, ypatingai depresijos ir bedarbės laikais, senosios A klasės nariai stipriai reikalavo reformų, kad jų sertifikatai būtų sumoderninti ir turėtų rezervus, kaip kad turėjo kitų pažangiausių organizacijų nariai. Apdraudos departamentai irgi pradėjo reikalauti 4 procentų sertifikatų perrašyti į naujus pagrįstus 3%. Daugybė organizacijų jau anksčiau privertė tą padaryti, ypatingai, kurių finansinė padėtis buvo netvira. Susiv. finansinė padėtis yra tvirta, solvency dabar siekia 109.3%, dėlto mūsų organizacijai kol kas leidžia rekonversiją vykdyti savanoriu pagrindu.

Vienok, kuo nariai anksčiau senus sertifikatus iškeis į naujus, tuo geriau, nes pasikeitus apyvartoms apdraudos departamentai gali sąlygas pabloginti.

## PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SUVALKIJOS PARTIJŲ BŪRYS “VESULAS”

Londonas (LAIC).—Atvelykyje žada būti Edinburge (Škotijoje) Europos pavergtų tautų, esančių Sovietų Rusijos okupacijoje, kongresas. Kongresą šaukia The British League for European Freedom, Scottish Section, 130 George St., Edinburg, Scotland.

Kongresą organizuoja žinomas škotų veikėjas Sir George A. Waters, LL.D. Jam į talka stoja Central European Federal Club. Norima susisiekti su Amerikoje veikiančiomis tautinėmis grupėmis, gauti iš jų patarimus ir sveikinimus. Kongreso tikslas—pagyvinti veikimą siekiant išsilavinimo iš Sovietų Rusijos okupacijos, atsikurti laisvas ir nepriklausomas valstybes ir sudaryti sąlygas saugiam Europos gyvenimui.

## OPOZICIJA RUSIJOS KAIMUOSE

New York (LAIC).—Grįžtantieji SSSR karai, prisidūrė gyvenimą kituose kraštuose, atneša naujų minčių diktatoriškoms centūros išvalytoms galvoms. Nepasitenkinimas dabartine santvarka kaimuose pradeda didėti. Susirūpinę Maskvos miesto ir apylinkės komunistų partijos komitetai, nutarė sustiprinti propagandą.

Tai esąs vienas iš kovingiausių būrių Lietuvoje. Vienetas yra turėjęs ir nemaža aukų, tačiau kova tęsiasi ryžtingai toliau. Kovotojai V. Juškevičius ir A. Blusevičius buvo nuteisti mirties uždavinį komunistinių pareigūnų likvidavimą. Karmelavoj per trumpą laiką buvo pereinamais laikais likviduoti net 17 komunistų viršaičių.

Tarp nuteistųjų kovotojų yra žinomi ir du kunigai. Kelmės parapijos vikaras Antanas Cimielius ir Lyduvėnų klebonas Bronius Gaizutis. Juodu, o taip pat Kelmės girininkijos buchalteris Juozas Jakubonis nuteisti po 10 metų laisvės atėmimu.—Stasy Eitmanis—3 metus. Jie visi priklauso Zaakevičiaus vadovaujama kovos grupei. Kunigai nuteisti už meisto ir palaiminimų davimą partizanams.

Mažeikiuose tarp kitų buvo nuteisti suaukdyti šie Lietuvos kovotojai: Jurgis Uksas, Antanas Tomaliauskas, Stasy Matutis ir Juozas Keteiva. Sv.

Boston, Mass.—Balandžio 10-tą diel gaisro buvo Mr. ir Mrs. Anthony Wessell ir trys jų vaikai.

LITUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleista Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungr. Am. Vtlat. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 4-4711

Kristaus Prisikėlimo Šventė

Skamba Velyku varpai. Linksmas jų skambėjimas džiaugsmingai nuteikia mūsų sielą. Kristus kėlėsi! Karstas yra tuščias, sargyba išgądinta. Kentėtojas kėlėsi. Jis parodė savo dieviškąją galybę. Jis nugalėjo mirtį. Velykos dėl to džiugina kiekvieno krikščionio širdį.

Šiandien Velykos! Džiaugiasi kiekvieno krikščionio širdis. Mūsų likimas yra sujungtas su Prisikėlimu. Apaštalas sako, kad mus "drauge prikėlė ir drauge pasodino danguje, Kristuje Jėzuje" (Ef. 2, 6). Prieš mus stovi didžioji tiesa. Kristus ir krikščionys sudaro vienumą. Mes kurie tapome pakrikštyti, esame Kristuje. "Taigi Jūs esate Kristaus kūnas ir sąnariai vienas po kito" (I Kor. 12, 27). Su Kristumi esame mes tartum vienas asmuo, dalyvaujame Jo kūne, gyvename kartu su Juo. Visas Kristus kėlėsi. Kristus ir mes. Todėl turime mes nuširdžiai džiaugtis.

Baisias dienas baisiausio panikinimo ir klastos išgyveno Kentėtojas ligi savo mirties. Kaip dažnai jis buvo ieškomas sugauti ir nužudyti! Ir, pagaliau, Jam buvo paskirta pati baisiausia, pati blogiausia mirtis, kokią tik pasaulio istorija žino. Akla neapykanta padiktavo tą sprendimą, o teisejo lengvabūdiškumas pridėjo prie to antspaudą. Tai visa padarė ne žmonišką žiaurumą, prirėmė Jam žiauriausią ir labiausiai paniekiančią mirties bausmę, kaip didžiausio piktarario—mirtį ant kryžiaus. Nekalčiausias iš visų, kurie kada nors per šią žemę keliavo, turėjo baigti savo gyvenimą tarp latų. Geriausiasis, kuris mus žmones geradarystėmis perkrovė, buvo žiauriai ligi mirties nukankintas. Niekada taip nebuvo sutrypta ir paniekinta nekaltybė ir meilė!

Tad galima suprasti Klodvigo, Frankų karaliaus, tokį pasielgimą. Jam buvo skaitoma, kaip pasakojama, Kristaus kančių istorija. Karalius klausosi susikaupęs, o savo širdyje išgyvena Kristaus meilę kančios ir žmonių bekraštį piktumą. Jo gilūs išgyvenimai atsispindi veide: užuojauta ir asaros bėga per skruostus. Staiga jis apima įtušimas. Iš karto jis piktai pasišoka, ištraukia iš makštų kardą ir susunka: "Ach, kad aš ten su savo frankais būčiau buvęs!"—Tą galima suprasti. Niekada joks garbingas žmogus nepatyrė tiek nedėkingumo ir pikto, kaip mūsų Viešpatys.

Bet štai jau šiandien Kristus yra atsikėlęs. Žmonių klasta ir piktyboms nugalėtas. Meilė triumfuoja. Dabar žinome mes, kad priešai sunaikino tik uždarą, jie nužudė tik Dievo šūnus žmogiškąją pusę. Dieviškąją pasė—paliko nepajudintą. Paliko šame nenugalima jėga, kuri sutrupino mirties pančius ir nugalėjo piktažą dvasią ir pasaulį. "Jei tu esi Dievo šūnas, tai nuženk nuo kryžiaus"—taip buvo juokiamasi prieš Kryžių. Dieviškąją galybę nugalėjo. Jis kėlėsi iš numirusių. Tuojau jis išeigė į savo amžinąją tėvynę; ir triumfuoja tūkstančiais metų kaip "asada nugalintis".

Dėl to mes džiaugiamės, nes Velykų Didvyris yra mums ne svetimas; jis mums visiškai artus. Jis yra mūsų vadas, mūsų brolis, mūsų meilė, mūsų džiaugsmas. Dėl to džiaugiamės jo išėjimu. Šiandien yra diena, kurią Viešpatys parengė. Dėkoti ir linksmintis! Atleiskite

mes turime iš nuodėmės karsto. Turime ne purvynę, ne nuodėmės karstą palikti gulėti, bet turime atsikelti, vėl dieviškąjį gyvenimą mūsų sielose atsinaujinti, vėl tapti gyvu nauju Kristaus kūne. Klausykime šio rimto įspėjimo! Jūsų siela reikalinga tiesos ir dorinio švarumo; ji reikalinga Dievo ir Jo palaimos. Jūs žinote, gyvenimo šaltinis teka ten prie klausyklos; dabar Velykų metu dar stipriau. Blizkite ten ir prisikelti naujam gyvenimui, kad ir jūsų sielose būtų Velykų džiaugsmas ir viltingas amžinos Velykų šventės danguje.

Dėliui to mes jį turime sekti. Ir tai būtent, pradedant nuo Golgotos, nuo mūsų kančių ir vargų, kuriuos sutinkame gyvenime. Ką reikiama mūsų kančios prieš tą laimę, tą džiaugsmą, kurią mes laimės, kurią Kristus yra mums parengęs. Tuojau turime jį sekti. Kaip galėtume mes dėl to, kas aplink mus vyksta, nusiminėti ar jaustis prisilgti? Kaip galėtume mes, kaip krikščionys galvas nuleisti? Net ir tada, kai viskas pasaulyje taip chaotiškai maišosi. Tolumoje moja mirties Nugalėtojas, gyvenimo Teikėjas, amžina Velykų linksmybė.

Velykos šiandien! Tuo džiaugiasi kiekvieno tikro krikščionio širdis. Kristus, mūsų gyvenimas, gyvas ir mes gyvename kartu su Juo. Bet tik tuomet, kai mes Velykas švenčiame teisūs ir švarūs. Apaštalas prisipiktinai mus įspėja: "Taigi, išvaskime šventes ne senu raugu, ne piktybės ir nedorybės raugu, bet nerauginta tikrąsiai ir tiesos duona" (I Kor. 5, 8). Jūs su-  
prast, kaip įspėjimą. Atleiskite

Apžvalga

RAGINA STIPRIAU ORGANIZUOTIS

Dienraštis "Draugas" ragina lietuvius katalikus daugiau dėmesio kreipti į organizavimosi reikalus. Stipriau organizuoti daugiau nuveiktume ir senosios tėvynės laisvinimo atžvilgiu.

"Ligšiol mes per mažai kreipėme dėmesio į tokias savo organizacijas, kaip Lietuvių R. K. Susivienymas Amerikoje, A. L. R. K. Moterų Sąjunga, Lietuvos Vyčiai, Lietuvių R. K. Darbininkų Sąjunga, Lietuvių R. K. Labdarių Sąjunga. Jos visos mūsų visuomeniniame gyvenime reikalingos ir todėl turėtų turėti žymiai daugiau paramos, negu dabar turi. Daug šaunių vyrų ir moterų yra, kurie turėtų būti vienos ar kitos tų organizacijų nariais. Tačiau vis dar prie jų nesideda. Gailla, kad taip yra.

"Pasizūrite, kas darosi kitų tautų tarpe. Jų fraternalinės apdraudos organizacijos ypačiai gerai gausingos ir savo finansais turtingos. Taip yra dėl to, kad tų tautų žmonės giliai supranta apdraudos ir organizuotumo svarbą. Mes tuo žvilgsniu gana toli nuo kitų esame atsilikę.

"Mūsų centralizuotą veikimą smulkina per daug lokalizuojamas veikimas. Yra jau tokių vietų, kurios pradeda bijoti dėtis prie bet kokios centralinės organizacijos ir iš centų bijoma bet ką įsileisti. Tasa reikiams pakerta sparnus mūsų organizuotai katalikiškai akcijai ir sekmingesnei tautinei bei visuomeninei veiklai.

"Jau laikas pradėti rimčiau žiūrėti Lietuvos tautinei veikimui. Praktiškas veikimas pasidaro tada, kai tautiečiai tampa nariais naudingų organizacijų, apimančių visą mūsų visuomeninį gyvenimą.

"Visos mūsų taip vadinamos centralinės organizacijos yra Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos narėmis. A. L. R. K. Federacija, tai mūsų, Amerikos lietuvių katalikų, vienybės, mūsų veikimo centras. Ir tasai mūsų centras būtų žymiai stipresnis, jei prie jo priklausantios organizacijos nariais būtų gausingesnės ir finansais turtingesnės.

"Todėl labai gerai, kad A.

L. R. K. Federacijos centro valdyba nutarė sušaukti šiemet visuotiną Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresą (rugpjūčio 25 ir 26 d., New York). Kongresas sudarys galimumus suorganizuoti mūsų organizacijų vadams, veikėjams, čia kalbamais klausimais pasitarti ir surasti tinkamas priemones, kuriomis būtų galima sekmiau auginti mūsų organizacijas ir stiprinti lietuvių katalikų vienybę.

KAS BUS?

Savaitraštis "Lietuvių Žinių" rašo, kad alijantu bergalės sukelta džiaugsmas ir šviesias viltis temdo rūsti nūdienė tikrovė.

"Pasaulis nudžiugo nepaprastu džiaugsmu—karas laimėtas. Prieš visus atsistojo taikos reginys—jis toks gražus, malonus, kad nei jautriausias svajotojas nieko gražesnio nebūtų galėjęs išsvajoti, įsivaizduoti: nei geriausias artistas nebūtų pajėgęs įdomesnio nupiešti!

"Žmonija paskendo svajonėse. Po sunkių kovų lyg apsvaigo iš džiaugsmo. Mat, tuli asmenys savo pasakiškais pokariniais pažadais buvo žmonija tiesiog sužavėję. Jie pranašavo tokią nepaprastą taiką, kokios pasaulis dar niekad nebuvo patyręs nei girdėjęs, tiesiog prieš tariamąjį rojų ant žemės ir draugingą visų valstybių sugyvenimą, kokis dabar bus sukurtas.

"Bet staiga tas svajones, lyg sapną, paslėpė kokia tai migla. Pasaulis atsidūrė keblioje padėtyje. Paslėpė, kad tikrovė yra visa kita, negu buvo kalbėta, rašyta ir svajota.

"Nors karas pasibaigė, bet trinitimasi tarp tautų, visoks nepasitenkinimas, ne tik nesustojo, nesumažėjo, bet padidėjo. Ir šiandien jau visi nuogąstauja, ką iš tikro ateitis žada—taiką ar naują, dar baisesnį, karą, naujas skerdynes. Kartais atrodo lyg gyventume ant viršūnės tik prigesusio vulkano, kuris bile valandą gali iš naujo išsilieti. Nes galinųjų tautų tarpe nėra tokios vienybės, tokių gerų norų, kaip buvo tikėtasi; kiekviena jų žiūri, kad tik sau daugiau užgrobti, mažesnę prispausti, ji nu-

AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS PATARNAVIMAS ŠEIMOMS

Kaippo daktis greitai plečiamos Amerikos Raudonojo Kryžiaus programos pagerinti šeimoms, apytinkės ir tautos sveikatą, Raudonojo Kryžiaus Home Nursing kursas imina motinų ir vaikų priežiūrą ir šeimų sveikatą. Šios instrukcijos, duodamos per Raudonojo Kryžiaus skrysius visoje šalyje, papildoma pamokas prižiūrėti ligonius. Jos buvo tokios naudingos per karą, kada visur šalyje trūko vietinių gydytojų ir slaugių.

Sie Raud. Kryžiaus Home Nursing kursai parodo, ką reikia daryti kol gydytojas ateina. Motinai gali pažinti ženklus paprastų ligų, jie išmoka kaip ligonio kambaryje užlaikyti švariai, kaip prižiūrėti ligonį, kaip imti ligonio temperatūrą ir kaip varžoti kitus reikalingus instrumentus, ir kas svarbiausia, kaip padėti gydytojo įsakymus. Šie kursai yra labai sėkmingi. Toliaus vietose keliaujanti vienetai lanko vietas toli nuo ligoninių ir visokių parankumų, kad tik teiktų pagalbą, kur ji yra reikalinga. Šie vienetai turi visokių vėliausių įrengimų. Šeimoms sveikatos pamokos yra labai naudingos, nes kiekviena motina ir jos šaliai gimusių vaikų priežiūra yra būtini vietas ir šaliai užtikrinti gydytojų ir slaugių ir todėl naudinga, kad motinos šiuose kursuose išmoka kaip padėti savo kūdikiui.

Raud. Kryžiaus sveikatos ir gerovės programa duoda pamokas apie mitybą, kaip pirkti, gaminti ir prėzervuoti maistą. Raudonojo Kryžiaus pirmos pagalbos kursai irgi neįpasakytai svarbūs, kuomet Disaster Service viasada pasirodus padėti nelaimingų atsitikimų aukoms.

skriausti. Dičkų gražiau ir kilniausi obalsai bei šūkliai tapo numesti į užpečkį, iškilmingiau pasidėdėjimai ir užtikrinimai, kad mažosiomis tautoms bus grąžinta laisvė ir nepriklausomybė, tapo pamiršti. "Akvizidoje tokio baisaus nusivylimo, ne vienas rimtai galvojęs žmogus klausia: Kokia mūsų ateitis? Kas bus rytoj? Taip—KAS?"

KAS VALDO LENKUS Savaitraštis "Amerika" rašo:

"Nežiūrint visų garsinimų apie laisvą Lenkiją, ten iš tikrųjų valdo Maskva per savo agentus.

"Tautinės Tarybos pirmininkas Bierutas yra Rusijos pilietis, vicepirmininkas Gomolka yra Prancūzijos pilietis, o Viešo Saugumo ministeris St. Radkevičius sunkiai pašneka lenkiškai.

"Lenkijos atstovas Washingtone Lange dar neseniai buvo Amerikos pilietis.

"Paaikėjo, kad tokio metodo rusai griebsiai ir kitose šalyse. Vengrijoje keli vyriausybės nariai yra Rusijos piliečiai."

KOMISARAI DEKOJA UŽ VERGYSTĘ

Liaudies komisarų taryb. pirm. Gedvila kartą padėkojo Maskvai, kad lietuviams suteiktą progą, savo laisvų darbų prisidėti prie didžiosios tėvynės atstatymo.

Vilniaus gatvėmis dažnai regimi tokie vaizdai: keletas šimtu, o kartais ir keletą tūkstančių suplysiusių, nuskurusių žmonių vilkintė, apsupta šunų ir enkadvedistų, traukia pamažu į rytų pusę. Tai ir yra tie "savanoriai" darbininkai, kurie pėsčiomis traukia į tolimus rytus. Tai "savanoriai" ir rusų žemę. Juos komanda, tarpasiekiama dienos Lietuvos valdytojas Gedvilas. Jis siunčia padėką Maskvai, už parūpinimą darbo Lietuvos masėms.

O tų ištremtųjų vieton kelias iš rytų rusai. Štai Vilniuje į iškeltų dvidešimt tūkstančių lenkų atgabenta apie keturiasdešimt tūkstančių rusų. Suprantama, Vilnius šiandien jau daro rusišką miesto išpūdį. Kaune jau apsigyveno kokia dvidešimt ar daugiau ir kitose vietose—trisdėšimt tūkstančių rusų. Sv.

LIETUVOJE PLINTA SLAPTA SPAUDA

Greta legalios, valdinės spaudoje plinta ir slaptoji spauda. Daugiausia tai rašomosiomis mašinėlėmis rašyta. Ji tik paduoda informacines žinias, daugiausia iš užsienio. Lietuviams pasiekė ir garsieji prezidento Trumano 12 punktų, pasakytų perėitą rudienį. Žmonės juos atmintinai išmoko. Lietuvos visuomenės akys yra nukreiptos į britų imperiją, į jos naująjį ministrį pirmininką Atlee ir užsienio ministrį Beviną. Iš jų Lietuvos gyventojai laukia išganymo, jais pasitikimi ir mano, kad atėjus laikui šie vyrai pasakys ir Lietuvos reikalų savo kietą žodį. Suimtiesiems rusai paprastai primeta, kad jie esą anglo-saksų simpatikai, o tuo pačiu sovietų priešai. Sv.

VLIK MEMORANDUMAS

Vakary Europos (LAIC).—Sąjungininkų įstaigoms Niurnberge VLIKAS iteikė nuosekliai ir dokumentuotai paruoštą memorandumą apie karą metu Lietuvoje, tiek naciu, tiek bolševikų įvykdytus kriminalus.

Los Angeles (LAIC).—Los Angeles ir San Francisco lietuvių pradėjo leisti mimeografuotą mėnesinį biuletinį "Kalifornijos Lietuviai". Jį redaguoja bendromis pastangomis prėlatas J. Maciejauskas ir A. Skirius.

Sužinojome, kad šinomas Lietuvos jaunimo organizatorius dr. J. Leimonas tebėra sveikas ir darbuojasi ištventinųjų lietuvių tarpe.

LINKSMASIS VELYKŲ ALELIUJA

Kaip artėjantis malonus, visų meilni laukiamas pavasaris Gyvybiniai žadina gražiąją gamtą ir žiemos miego gilumą. Taip panašiai ir krikščionijos dvasiniame gyvenime Kristaus prisikėlimas iš numirusių atgaivina sielą kiekvieno.

Šv. Velykos atneša mums visiems džiaugsmą begalinį ir stiprią viltį gauti amžiną gyvenimą po mirties. Kadangi žiauriai, bet kantriai kentėjęs ir miręs ant kryžiaus Kristus, karalių Karalius, atpirko mus visus iš šėtono vergijos.

Nužengęs iš aukštybių dangaus, Kristus pasakė aiškiai ir plačiai žmonijai visai, kad ne šioje žemėje yra galutinis tikslas žmogaus. Kad su mirtimi jo dvasinė esybė realybėje dar neužibaigia, kad kūno mirtis yra žmogaus amžino gyvenimo tik pradžia.

Tačiau ne visi žmonės Jam itikėjo ant kalno Kalvarijos. Daugelis netiki ir šiandien garbingam Jo prisikėlimui. Nes pasaulio tuštybės apakina žmogaus protą, širdį, vilią, jausmus, ir žmonija seka akliai materializmo, pagonizmo keliais.

Kaip grėdas pasėtas į žemę pavasari ir neva apmiręs—supuves, o visgi išduoda naują gyvybę daigą augmenijai, lygiu būdu ir mūsų kiekvieno kūnas po mirties palaidotas žemėna. Priskels Teismo Dienoje... pats Kristus tą įrodė savo prisikėlimu šiandien.

Savo galybe prisikėlęs garbingai, Jisai nugalėjo geluonį mirties, šį pergalę triumfalė perkelia visą žmoniją į amžius nemirtingybės. Todėl ir viso pasaulio tautos, kurios tik jungiasi po Kristaus vėliava, labai iškilmingai apvaikšto Velykų šventės kūnu ir dvasia.

Štai jau ir Velykos šiandien!... ach, kaip meiliai ir linksmi būdavo jos apvaikštoma brangioji tėvų žemė lietuvių. Kuomet po ilgos gavėnios, dievotai pasimeldę, išvakarėse prie bažnyčios Mušdavo būgnus garšiai, o rytmetį užtraukdavo Aleliuja balsiai...

Į namus gi sugrįžę, visi pasidėjo, sėdavo prie rūtoms kaityto Velykinio stalo su melia, skaisčia žypona, čia valgių visokių Daugybė, pasirinkimas įvairus... ir kiekvienas griebdavos godžiai Marinti pasninką kiaušiniams, sviestui, kumpiui, ir—nuplauti potuta aluėiu.

Oi, kiek tai linksmumo būdavo jaunimo tarpe, kada susirinkę kieme Miklendavo, mušdavo, ar riedendavo gražiuosius lietuviškus margučius, ir vėliau aukšniais balseliais užtraukdavo sutartinę—dainas, Arba smuikui, armonikai pritariant, pasileisdavo į klumpakojus, suktninus.

Taigi, šv. Velykos tokioje krikščioniškai-lietuviškoje dvasioje. Teprilpido dangaus malonėmis kiekvieno mūsų namelius. O linksmasis Aleliuja džiugiai tesuskamba kiekvieno Lietuvis širdyje ir šeimose svetųjų namelių jaukioje pastogėje.

Bet labiausia bebūnie jos linksmios—nekalta vargstantiems Mūsų broliams-sesėms lietuviams, kurie tebekeniai dėl savo teisių, Skaistesnio Rytosiaus, taipgi ir kenčiantiems tremtiniams Vokietijoje, Sibire, ypač nesantioms XX amžiaus skaudžių vergijų—prispauda Lietuvoje po žiauriai užvėrėjusio komunizmo kruvina letona!!!

LIETUVOS BALTASIS VYTIS

Balandžio 21 d., 1946 m.

SV. KAZIMIERO SESERŲ KONGREGACIJOS ĮSTEIGĖJOS ŠEŠIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIES PROGA



MOTINA MARIJA

Tote jos didžiavaiškos širdies atmintimui geriausia paminklą.

Vienuolyno koplyčioje, trečiądienį, balandžio mėn. 17 dieną, 8:30 valandą ryte, šventos Mišios bus aukojamos už a. a. Motiną Mariją. Melskime Dievą, kad Bažnyčia greit oficialiai įskaitytų Motiną Mariją į palaimintųjų skaičių. S. K. S.

BUS TAIP KAIP TARĖ DRAUGAS STALIN

New York (LAIC).—Šitokia antrašte Maskvos laikraštis "Izvestija" Nr. 39 įsidėjo telefoninį pranešimą iš Vilniaus. Čia aprašoma rinkiminės nuotikos Lietuvoje ir cituojama vieno Lietuvos gelžkelių mašinisto pasakys: "My znaem čto kak skaitė naš voz, tak i budet" (mes žinome, kaip pasakė mūsų pasakas taip ir bus). Šiuo posūkiu labai teisingai apibudinama dabartinė padėtis Lietuvoje. Lietuvos žmonių balsas, jų nusistatymas, jų valia nieko nerėškia Raudonarmiečių okupuotoje Lietuvoje viskas daroma taip, kaip Stalinas įsako. "Kak skazal to varišč Stalin, tak i budet".

LIETUVA GYVA IR KOVINGA

Lietuvoje eina dar pasauly negirdėto atkaklumo kova, nykštuko su milžinu, gėrio su piktu, teise su prispauda. Lietuvis deda galutines pastangas, kad jis nebūtų galiausiai visiškai nužmogintas, be sielos, be tautybės. Tauta pasiryžo svetimiems nevergauti ir pasiroko kovos kelį. Tai stiprus rėšutas, kurį kad ir kietas čekisto dantis negali perkęsti. Sv.

MEDALIAI IR ASAROS

New York (LAIC).—"Pravda" Nr. 34 praneša, kad 1,250 lietuvių motinų buvo apdovanotos medaliais už gausių šeimų išauginimą. "Pravda" nepasako, kiek sūnų ir dukterų buvo nuo motinų atimta, deportuota į Sibira, uždaryta į kalėjimus, arba nužudyta. Nuokriaušųjų motinų atžarose tie medaliai tikrai blunka.

# Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Prezidentas L. Šimutis kviečia raportuoti izdo globėjus.

## IZDO GLOBEJŲ RAPORTAS

Mes, žemiau pasirašiusieji LRKSA izdo globėjai, vasario 21, 22, 23, 1946. Susivienymo centro ofise, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., patikrinome organizacijos finansinę padėtį už periodą nuo liepos 1, 1945, iki gruodžio 31, 1945.

Patikrinome sekretoriaus ir izdininko pajamų ir išlaidų knygas, checking accounts, palyginant su bankų statementais ir viską suradome tvarkoje. Bankų Savings Accounts, Jaunamečių Beneficiary Accounts, Petty Cash Accounts taipgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirkty, parduoty, atšauktų ir iškeistų bonų ir šerų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgičių ir Real Estate tranzakcijas ir ugnies apdraudos apsaugą.

"Garso" pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patikrinome, palyginant su banko statementais, ir visa suradome tvarkoje ir balanse.

Darant šį patikrinimą pastebėta, kad finansinė organizacijos struktūra yra žymiai pagerėjusi, ypatingai dėl gerų investicijų realizuotų aukščiau pažymėtu periodu. Beje, pomirtinių išmokėjimui tuo pačiu periodu buvo didesni, negu paprastai. Tuo būdu pelnas gautas iš bonų padėjo atsverti padidėjusį pomirtinių nuostolių. Vienok aukštas mirtingumo ratio vis pasilieka silpna organizacijos vieta. Į tai mūsų dėmesį atkreipė seime ir V. Tarybos susirinkimuose mūsų sekretorius, aktuaras ir valstijų departamentai.

Mes taipgi pastebėjome mūsų organizacijos narystės mažėjimą. Tuo akivaizdoje mes turime pilnai kooperuoti formuluojant planus apsaugoti mūsų organizacijos ateitį. Mūsų nuomone, ir iš asmenų pasitarimų su sekretoriumi, kas liečia mūsų organizacijos ateities planus, mes nuoširdžiai indorsuojame mūsų sekretoriaus nusistatymą kas link perrašymo plano (Rerating Plan), kaip jis yra paduotas valstijos departamentui.

Stebėdami, biznio vedimą, turime pasakyti, kad organizacijos reikalai labai gerai administruojami.

Mes labai dėkingi už mandagumą ir pagalbą, parodytą mums, kaip izdo globėjams, iš sekretoriaus, izdininko ir tarnautųjų pusės darant organizacijos stovio patikrinimą.

P. J. KARŠAUSKAS, izdo globėjas  
VINCAS ABROMAITIS, izdo glob.

Izdo globėjas P. J. Karšauskas dar raportavo apie dalyvavimą konferencijoje įvykusioje apdraudos departamento ofise, Philadelphiaje, kur taipgi dalyvavo sekr. V. T. Kvetkas; toliau raportavo apie konferenciją Brooklyn, N. Y., su Lietuvos Universalo Biuro direktoriais ten esamos Susivienymo nuosavybės reikalais. Ten pat dalyvavo sekretorius V. T. Kvetkas ir izdininkas J. G. Joneika.

Izdo globėjas V. Abromaitis priedinių komentaru neturėjo.

Dr. A. G. Rakauskas pasiūlė izdo globėjų raportą priimt, J. Vaičaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

L. Šimutis kviečia raportuoti daktarą kvotėją.

## DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Gerbiamas Prezidente ir Vykdomojo Komiteto Nariai:

Savo pareigas stengiausi eiti kai visada—rūpestingai ir sąžiningai, laikydamas arti širdies ir narių ir pačios organizacijos reikalus.

Kliūčių sutikti neteko; priešingai, visados turėjau pilniausią kooperaciją iš Centro Raštinės, Vykdomojo Komiteto ir iš kuopų valdybų, jei tik kokiu reikalu teko kreiptis.

Praeitą pusmečio duomenys yra šie: Išguzaminavau 1030 ligonių blankų, 125 mirimo liudymų ir 116 aplikacijų.

Mirimai ir jų priežastys:

	Vyrų	Motery	Viso
Širdies liga	34	23	57
Vėžio liga	10	8	18
Kraujoplūdis ant smagenų	7	6	13
Inkstų liga	4	3	7
Tuberkulozė	6	0	6
Plaučių įdegimas	5	1	6
Sprando kaulų sužalojimas	2	0	2
Žuvo kare	2	0	2
Žarnų obstrukcija	1	1	2
Kaukuolės sudūžimas	1	1	2
Arterijų sklerozė	1	1	2
Infekcija sužaloto žandikaulio	0	1	1
Cukraligė	1	0	1
Votės viduriuose	1	0	1
Peritonitas dėl trūkuso apendiko	1	0	1
Kraujoplūdis plaučiuose	1	0	1
Plaučių edema	1	0	1
Žarnos opa	1	0	1
Dusulys	1	0	1
<b>Viso</b>	<b>80</b>	<b>45</b>	<b>125</b>

Jauči reikalo kreipti dėmesio į gerąją valią visų narių tesėti naujų narių prirašinėjimui nepaliaujamai. Iš raporto matome, kad mirtis neatostogauja, tuo labiau ir mums ir visiems nariams negalima imti atostogų. Todėl retėjančias narių eiles užpildykime naujais nariais su kaupu.

A. G. RAKAUSKAS, M. D.  
Daktaras Kvotėjas

V. T. Kvetkas pasiūlė daktaro kvotėjų raportą priimt, P. J. Karšauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Pasibaigus V. Tarybos narių raportams, prezidentas L. Šimutis kviečia raportuoti "Garso" redaktorių-menagerį.

**GARBINGOJO KRISTAU PRISIKELIMO IR PERGALĖS SVENTĖJE**, nuoširdžiai sveikiname mūsų brangius rėmėjus, rėmėjus, ir visus geradarius. Linkime visiems tikro valgytinio džiaugsmo ir visų malonių, kurias Kristus pelni prisikeldamas iš mirusių.

Nuoširdžiai dėkojame visiems mūsų geradariams už suteiktas ankas vasaros metu. Jūsų visų intencija, Vėlykų antrą dieną bus atlaikytos šv. Miklos vienulyno koplyčioje, ir švenčių malda bus kils prie Atkėlimo maldoms Jums gausius atlyginimo.

SVENTO KAZIMIERO SESERYS  
MOTINA M. JUOZAPA

## REDAKTORIAUS-MENAGERIO RAPORTAS

D. G. V. Tarybos nariai:

1945 metų antrojo pusmečio finansinis organo "Garso" stovis taip išrodo:

GARSAS STATEMENT	
July 1, 1945 to December 31, 1945	
Income:	
Official Publication	\$8,750.00
Subscriptions	38.00
Advertising	899.01
Printing	1,119.45
Books	82.70
Cuts	58.55
For C. O. D. and Postal Services	13.31
Picnic Returns	490.10
Type Setting	285.40
For services re-Campaign Issue	10.00
Song Sheets	4.00
Donation	5.00
<b>TOTAL INCOME</b>	<b>\$6,255.82</b>
Disbursements:	
Printing Garsas	\$1,896.00
Postage	289.12
Gas and Electric	149.76
<b>\$2,334.88</b>	
Net Salaries:	
Editor	\$1,162.80
Linotypist	1,390.49
Printer	158.99
<b>2,712.28</b>	
Total Withholding Tax	189.60
Social Security	24.77
Bookkeeping and Assistance	137.50
Extra Help	47.60
Paper, Supplies and Stationery	120.08
Printing, Binding and Perforating	91.50
Sundry Expenses:	
Cuts	57.40
Press Room Supplies	36.42
Books	21.67
Refunds	8.50
Traveling Expense	30.00
Picnic Prizes	100.00
Insurance on Stock and Machinery	84.88
Advertising	2.50
Rent	150.00
Christmas Presents	15.00
Commissions	25.43
Petty Cash Expense	56.50
<b>587.80</b>	
<b>TOTAL DISBURSEMENTS</b>	<b>\$6,196.01</b>
<b>SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT</b>	
Cash Balance, First National Bank, July 1, 1945	\$ 15.12
Total Income for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)	6,255.82
<b>Total</b>	<b>\$6,270.44</b>
Total Disbursements for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)	6,196.01
<b>Balance</b>	<b>\$ 74.43</b>
Petty Cash Balance, December 31, 1945	3.88
<b>TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1945</b>	<b>\$ 77.76</b>
<b>ACCOUNTS DUE "GARSAS":</b>	
Official Publication for Dec. 1945	\$ 625.00
Uncollected Customers' Accounts:	
1939	\$ 42.32
1940	40.00
1941	20.00
1942	228.03
1943	32.00
1944	15.00
1945	217.25
<b>\$595.60</b>	<b>\$1,220.60</b>
<b>DUE AND UNPAID BILLS, JAN. 1, 1946</b>	
Lithuanian R. C. Alliance, Rent	\$ 150.00
"Svit" The Light, printing Garsas	383.00
Megargee Bros. Inc., Paper Supplies	68.19
American Type Founders, Press Am. Supplies	40.61
H. A. Whiteman, Inc., Paper Supplies	2.00
Service Engravers, Cuts	20.55
Imperial Type Corp., Press Room Supplies	2.87
Intertype Corp., Press Room Supplies	21.06
Salaries:	
Linotypist	87.82
Printer	72.10
Bookkeeper	12.50
Withholding Tax	63.40
Social Security	8.50
"Darbininkas" for books	37.75
<b>\$ 916.55</b>	

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT	
Cash Balance, First National Bank, July 1, 1945	\$ 15.12
Total Income for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)	6,255.82
<b>Total</b>	<b>\$6,270.44</b>
Total Disbursements for 6 months (7-1-45 to 12-31-45)	6,196.01
<b>Balance</b>	<b>\$ 74.43</b>
Petty Cash Balance, December 31, 1945	3.88
<b>TOTAL CASH BALANCE, December 31, 1945</b>	<b>\$ 77.76</b>

ACCOUNTS DUE "GARSAS":	
Official Publication for Dec. 1945	\$ 625.00
Uncollected Customers' Accounts:	
1939	\$ 42.32
1940	40.00
1941	20.00
1942	228.03
1943	32.00
1944	15.00
1945	217.25
<b>\$595.60</b>	<b>\$1,220.60</b>

DUE AND UNPAID BILLS, JAN. 1, 1946	
Lithuanian R. C. Alliance, Rent	\$ 150.00
"Svit" The Light, printing Garsas	383.00
Megargee Bros. Inc., Paper Supplies	68.19
American Type Founders, Press Am. Supplies	40.61
H. A. Whiteman, Inc., Paper Supplies	2.00
Service Engravers, Cuts	20.55
Imperial Type Corp., Press Room Supplies	2.87
Intertype Corp., Press Room Supplies	21.06
Salaries:	
Linotypist	87.82
Printer	72.10
Bookkeeper	12.50
Withholding Tax	63.40
Social Security	8.50
"Darbininkas" for books	37.75
<b>\$ 916.55</b>	

Skaitlines geriau, negu žodžiai parodo tikrą padėtį, kuri, kaip matote, nėra nei gera, nei taip jau bloga. Turint omenyje dabartines pajamas už narių prenumeratą, padidėjusias išlaidas už visas spaudos reikmenis, darbą ir kitas išlaidas, bendrai imant, išsivertėme neblogiausia.

Sustiprinimui finansinės "Garso" padėties jau rengiamės prie metinės pramogos su U. S. Victory bonų, ženklėlių ir kitų vertingų dovanų išleidimu. Pasitikime, kad kuopos ir pavieniai nariai nuoširdžiai savo organą parems pirkdami tikėtus.

## Kelionė į Massachusetts

Pereitau V. Tarybos susirinkime pavedėte man vykti į Mass. valstiją Susivienymo, ypatingai generalinio vėjus reikalais. Tą pareigą, su centro sekretoriaus kooperacija, stengiausi kuo geriau sia atlikti.

Nuvykus į Mass., šeštadienį, rugsėjo 22-tą, pasakiau kalbą apie LRKSA per p. A. F. Kneizlo vedamą "Darbininko" programą iš radio stoties WESX, Salem, Mass. Sekmadienį, rugsėjo 30-tą, po pietų, dalyvavau gausingame Mass. apskrities kuopų atstovų ir veikėjų suvažiavime šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, So. Boston, Mass. Dalyvavo 6 kuopų atstovai ir apščiiai pasikūrė veikėjų. Susirinkimas užsitęsė kelias valandas. Iškilta daugybė paklausimų į kuriuos atsakiau šulig geriausio nusimanymo. Kuopų atstovai entuziastiškai užgyrė visus vėjus planus ir čia pat iš kiekvienos dalyvaujančios kuopos užsiregistravo organizatoriai, pasižadėdami darbuotis naujų narių gavimui. Vėliau pasirodė, kad geriausia pasidaravo 94 kuopos, So. Boston, Mass., organizatoriaus Petras Razvadsuskas, Vydų centro pirmininkas, energingas veikėjas jaunūomenės tarpe. Tą pačią dieną, vakare, toje pačioje svetainėje, įvyko viešos prakalbos, kurias atidarė ir nuoširdžiai ragino rašyti į Susivienymo vietos klebonas kun. P. A. Virmauskis. Be manęs, dar kalbėjo tik kiti iš Pacifiko rajono sugrįžęs karo kapellonas kun. E. Jankus. Publikos buvo artipilna didžiule svetainė. Spalių 1-ąją prakalbos Susivienymo reikalais įvyko šv.

Pranciškaus parapijos svetainėje, Lawrence, Mass., kur klebonauja įžymus Susiv. veikėjas, buvęs dvasios vadas, garbės narys kun. Pr. M. Juras; spalių 2-ąją prakalbos buvo šv. Panos Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijoje, Cambridge, Mass., kur klebonauja įžymus Susiv. rėmėjas kun. P. J. Juškaitis. Čia taipgi kalbėjo tik kiti iš Pietų Amerikos parvykęs misijonierius kun. J. J. Jakaitis, M. I. C., buvęs Susiv. dvasios vadas (1914-1916 m.); spalių 3-čią prakalbos įvyko šv. Roko parapijoje, Brockton, Mass., kur klebonauja buvęs Susiv. dvasios vadas, garbės narys, įžymus visuomenininkas kun. J. Švagždis. Reikia pažymėti, kad Mass. apskrities valdyba, ypatingai pirmin. V. J. Kudirka ir sekr. K. A. Venčius, ir kuopų viršininkai davė kuo didžiausią kooperaciją ir paramą, o suminėti klebonai, būtent, kun. P. A. Virmauskis, kun. P. M. Juras, kun. P. J. Juškaitis ir kun. J. Švagždis netik iš sakyklių kirstai paraginome žmones atsilankyti į prakalbas, bet sutrumpino vakarines pamaldas, kad būtų daugiau laiko prakalbos. Beje, spalių 2-ąją buvau Lowell, Mass. Klebono kun. P. V. Strakausko neradęs namieje, užėjau šv. Juozapo bažnyčion, kur priėngyje (bobinčiuje) šale kryžių pastebėjau padėtus Susiv. didžiuosius plakatus lietuvių ir anglų kalbomis. Visa tai parodo, kaip Naujosios Anglijos dvasiškija remia mūsų organizaciją. Nuvykus į Mass. Susiv. reikalais, vietinis laikraštis "Darbininkas" užleido daug vietos raštams ir agitacijai. Visas "Darbininko" štabas—redaktorius A. F. Kneizys, administratorius A. Peldžys, spaustuvės darbininkai Jonas Kumpa ir Stasys Griganavičius davė nuoširdžiausią kooperaciją ir paramą. Jiems už tai priklausio didžiausia padėka.

Grįžtant buvau sustojęs Worcester, Mass. ir čia aplankiau vietinių parapijų klebonus—kun. A. Petraitį ir kun. K. Vasį. Kun. A. Petraitis pasiūlė po vakarinių pamaldų suruošti prakalbas. Nuvykus pas 41 kp. sekr. V. Blavecką pasitarė ir iš jo namų pašaukus kleboną išsiaiškino, kad tą patį vakarą po pamaldų įvyksta labai svarbus veikėjų pasitarimas karo veteranų pagerbimo reikalais, tad prakalbos Susiv. reikalais nebuvo paranku surengti.

Dalyvavau Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese lapkričio 30, gruodžio 1-2 dd., Chicagoje, atstovaudamas mūsų oficialią organą "Garso".

Susiv. Istorijos reikalu nieko naujo pranešti neturiu. Jokių žinių apie Tėvų Marijonų administracijos Marijampolėje, Lietuvoje, išspausdintos istorijos likimą negavau.

MATAS ZUJUS, redaktorius-menageris

J. G. Joneika pasiūlė redaktoriaus-menagerio raportą priimt, V. Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

V. T. Kvetkas pasiūlė sesiją baigti, J. G. Joneika parėmė.

Dr. A. G. Rakauskui sukalbėjus maldą, prez. L. Šimutis pirmą sesiją uždarė 7 P. M., paskelbdamas, kad antroji sesija vasario 25-tą prasidės 9:30 A. M.

(Bus daugiau)

## DIDŽIOJI PARAMA TEGU PLAUKIA BE JOKIOS PERTRAUKOS

Nenusiusdami vienos tonos maisto Europos badaujančioms žmonėms, leidžiame badu mirti penkiems žmonėms!

Baisu! Bet statistikos daviniai tai rodo. Pasaulio penkiems šimtam milijonų žmonių šiandien kvietiniū miltų ir riebalų. Badaujančius išgelbėti tegalime tik mes, amerikiečiai.

Valgykite maistą ir Gelbėti Amerikos prezidento Famine Emergency Committee atsiuokiamia į visuomenę, prašydamos šaltos fondams padėti badaujančius suselpti. Prašoma mažiau vartoti kviečių ir kvietinių produktų. Jei Amerikiecia valgytų kviečių 40 nuošimčių mažiau ir atsižadėtų 30 nuoš. riebalų per 120 dienų, išgelbėtų Europos badaujančius! Tiek mažai atsižadėdami, galime padaryti tiek daug!

**Išnaudokime Žemę ir Taupykime Maistą**

Atsiuokiamia taip pat, kad kiekvienas geros žemės sklypelis šiemet būtų užsėtas ar užodintas. Prašoma nemėtyti maisto. Amerika tebėra per daug išlaidi, pratsi per daug išmeti maisto. Jeigu Amerika nemokės išgelbėti badaujančios Europos, matysime paurusį pasaulį ir pilną neramumų žmonių. Pirmasis karo laimėjimas pradėtas ginklais, bet karo pabaiga reikia laimėti maistu.

**Patariamai Valgyklių Savininkams**

Valgyklosese patariama neduoti duonos lėktėse po mėsos daviniais; nelaikyti duonos ar bulkių ant stalų kašėse; prie pietų duoti tik po vieną riešką duonos; vietoj kvietiniū, naudot kukuruzinius pyragaičius; pajus kepti "atvirus" be viršutinės uždangos; vietoj kvietiniū, vartoti avilžines kruopas; duonos kepalikus ir riekes mažinti bent 10 nuošimčių; vietoj pyragaičių, raginti valgyti vaisius ir duoti kuo daugiausia vaisių; prie sriubos ar sriubos mažiau vartoti sausnių-crackers; negamint "trijų aukštų" pyragų.

**Užsisakyk Tik Tai, Ką Tikrai Suvalgysi**

Valgyklių savininkams patariama valgytojams priminti, kad jie valgyklose užsisakytų tik tiek maisto, kiek jo tikrai gali suvalgyti! sendvičiams duoti tik po vieną riešką duonos.

**Valdžia Pataria Taupyti ir Gelbėti**

Vietoj žalių daržovių, reikalaujančių aliejaus, duoti virtas daržoves. Riebalus vartoti kelis kartus. Kai jau netiks valgiui, riebalų likučius perduoti rinkėjams. Patariama kuo daugiausia valgyti žuvies. Ir žuvį pataria arba virti arba ant ugnies keptinti, mažiausia vartojant riebalų arba ir visai jų neimant.

**Kepyklose Taupant**

Sumažinti duonos kepalus ir bulkas bent 10 nuoš. Raikyti duoną mažesnėmis riekiėmis; parduodant paklausti, ar pirkėjui nepakaktų pusės kepaluko. Jei pakaks, parduoti pusę vietoj visų kepalų. Kepant žiūrėti, kad duona neperdegtų ar būtų žalia. Stengtis, kad mažiausiai nusi-

## Po Tris Riekės Mažiau Per Dieną Valgydami—Išgelbėsim Badaujančius

Jeigu kiekvienas Amerikos gyventojas per dieną valgytu tris riekutes duonos mažiau, negu suvartoja, būtų sutauptyti 3 ketvirtadaliai milijonu tonų kviečių tik per 90 dienų. Tik tiek reikia badaujančius pagelbėti.

**Riebalus Taupant**

Riebalus ir aliejus taupyti patariama tokiu būdu: mažiau kepti, mažiau imti riebalų, tenkintis tais, kuriuos gaunate prie mėsos. Jeigu kiekvienas Amerikos gyventojas kasdien sutauptyt tik po arbatinį šaukštuką riebalų, bus sutauptyta po milijoną svarų riebalų per dieną. Tie riebalai pagelbės nuo bado apsiginti badaujančiam pasauliui.

Mažai taupydami, daug padarysime.

Sutaupyto maisto dalį atsiųdami į BALF sandėlį, išgelbėsite iš bado savikius, vargstančius lietuvius Europoje. Pagelbėkime jiems ir toliau!

Ir toliau sušikite viską, ką tik galite aukoti, tokiu adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., Warehouse, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## UKRAINIEČIŲ MEMORANDUMAS

Pittsburgh, Pa. (LAIC).—Ukrainiečių Tautinio Susivienijimo seimas pasiūtė Prezidentui Trumanui memorandumą. Seime dalyvavo 405 atstovai, atstovaujau 46,000 narių.

Memorandumas pasisakė už tikėjimo ir demokratybės idealus, ir prieš piktašias jėgas. Valdžia buvo pagirta, kad atskiri laivai buvo pavadinti U.S. karžygių-ukrainiečių kilmės vardais. Memorandumas pasmerkė agresiją ir pasisakė už Atlanto Čarterio dėsnių vykdymą. "Jėga tegalima nugaltėti jėga", pabrėžė memorandumas, konstatuodamas vėliausiąją JAV politikos posukį avirumo ir griežtumo linkme. Memorandumas išdėstė Ukrainos tremtinių būklę Europoje, jų emigravimo iš tėvynės priežastis ir pasmerkė samoningą tikėjimo naikinimą Sovietų okupuotose srityse.

"Tamsta patsai, p. Prezidente, ir Tamstos paskirti valdininkai pakartotinai teigė savo kalbosa, kad mūsų kraštas yra pasirijęs kovoti prieš betkokią tirioniją ir totalitarizmą. nepasit, kur tas pasireiškėtu... Mes kreipiames į Tamstą, p. Prezidente, prašydami sustabdyti priverstiną ukrainiečių repatriaciją. Mes apeliuojame į Tamstą, prašant užstoti ukrainiečių tautą jos tėvynėje. Ukrainoje." ir tt.

## IR DRUSKA GAUNAMA SU KORTELEMIS

New York (LAIC).—Sovietų informacijų šaltiniai neslepia, kad Lietuvoje jaučiamas trūkumas kasdieniam gyvenimui reikalingiausių dalykų. Net ir druskai gauti reikia kortelių. Taipgi labai trūksta autuvo; padoresnė avalynės gyventojai negauna net ir juodajame turguje.

## Nuosabi Karvė

Ir cirko pabėgęs dramblys atskraudė į vieną Imogaus daržą ir su apeliutu ėmė ėsti kopūstus. Savo gyvenimui nematė tokio žvėris, žmogelia griebė už telefono ir ėmė šaukti: — Policija, policija, prašau į pagalbą!

— Kas įvyko? — Brangus, kapitone, mano daržė yra kažkokiu kais karvė, kuri su uodegu ėda mano kopūstus!

## Maisto Pardavėjams Patariama

Siūlyti pirkėjams perteklius maistą: bulves, žuvį, kiaušinius, mėsą ir daržoves. Ruošti ir plauti spauda, kuri nurodytų, kaip maistą naudingiausia sudoroti. Neleisti maistui sugesti; vartotojams patarti maistą taupyti; nurodyti, kaip galima riebalus vart

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Išleiskite: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 8-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltuševičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton, Pa.  
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
J. Valčiulis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
J. Jonakas, Ištiktinis, 57 Church St., Pittston, Penna.  
F. Karasauskas, Ido Globėjas, 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B., Pa.  
V. Abramaitis, Ido Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.  
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.  
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

### STATUTO KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G Street, So. Boston, Mass.  
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.  
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

### TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinkas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.  
3. Veronika Petraitienė, 560 Broad St., Hartford, Conn.

### SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.  
3. Jurgis Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

### LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šliamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.  
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

### JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
2. Leonadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.  
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.  
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.  
5. Ant. Kačauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

## I. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

**EDWARDSVILLE, Pa.**—1 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos svetainėje.  
**FOREST CITY, Pa.**—5-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumai Šv. Antano parapijos svetainėje.  
**LEWISTON, Pa.**—26-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po pietų Šv. Baltramiejaus draugijos salėje. Visi nariai malonėkite susirinkti.  
**LUZERNE, Pa.**—28-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena 1 val. po pietų Mokačio salėje.  
**MAHANOH CITY, Pa.**—31 kp. susirinkimas bus balandžio 21 diena parapijos salėje. Pradžia tuoj po sumos.  
**EYNON, Penna.**—42-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumos parapijos salėje.  
**SUGAR NOTCH, Pa.**—46 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 12 P. M.  
**BRESLAU, Pa.**—56-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena 2 val. po piet pas kuopos sekretorių.  
**EXETER BORO, Pa.**—57 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena Lietuvių Klubo name, Wyoming Ave.  
**DURYEA, Pa.**—61-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.  
**SHEBOYGAN, Wis.**—62 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena bažnytinėje svetainėje po pirmą mišią.  
**ASHLEY, Pa.**—69-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena 2 val. po pietų.  
**WANAMIE, Pa.**—75-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumos bažnytinėje salėje.  
**SWOVERVILLE, Pa.**—77 kp. susirinkimas bus balandžio 21 diena 2 val. po pietų, paprastoj vietoj.  
**NEW YORK, N. Y.**—106 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena Aušros Vartų parapijos salėje po pamaldų (sumos).  
**BURLINGTON, N. J.**—120 kp. susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai atsilankyti.  
**COALDALE, Pa.**—126 kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena  
**ST. CLAIR, Pa.**—130-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 21 diena tuoj po mišią paprastoj vietoj.  
**E. VANDERGRIFT, Pa.**—133 kp. susirinkimas bus balandžio 21 diena paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

## MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA

Balandžio 23-25, Youngstown, Ohio, Šv. Pranciškaus bažnyčioje, kun. Antanas Mažukna, MIC.  
Gegužės 6-12, Chicago, Ill., Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, misijos; kun. Jonas J. Jakaitis.  
Gegužės 19-25, Chicago, Ill., Visų šventųjų bažnyčioje, misijos; kun. Antanas Mažukna, MIC.  
**MARIAN MISSIONARIES,**  
Marianapolis College  
Thompson, Conn.

## SVARBUS METINIS SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, gegužės 26 dieną, 1946, 1:30 valandą po pietų Šv. Jurgio lietuvių parapijos svetainėje, St. James Ave., Norwood, Mass.  
LRKSA Massachusetts apskrities kuopos maloniai kviečiamos atsiųsti savo atstovus į apskrities suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, ar kuopa priklauso prie apskrities ar ne, gali dalyvauti suvažiavime. Mat, šis suvažiavimas yra labai svarbus, nes liepos mėnesį įvyksta seimas, tad nariams turėtų rūpėti Susivienymo reikalai ir geras prisirengimas seimui.  
Taipgi kviečiame d. g. dvasiškiaus dalyvauti apskrities suvažiavime.  
V. J. Kudirka, pirmininkas, 37 Franklin St., Norwood, Mass.  
K. A. Venčius, raštininkas, 290 Lawrence St., Lawrence, Mass.

## LRKSA 1-MOS PENA APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA Pirmos Penna. apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks balandžio 28 d., 2 val. po pietų, lietuvių Apreiškimo Panelės Šv. parapijos patalpose, Frackville, Pa.  
Visos kuopos, gyvenančios šios apskrities rajone, prašomos prisiekti atstovus. Kaip žinote, apskritis apmoka kelionės išlaidas kiekvienos kuopos dviejų delegatų (buso arba geležinkelio kaina).  
Susirinkimas yra priešseiminis, todėl kiekviena kuopa privalo susidomėti savo organizacijos reikalais ir pasiųsti savo sumanymus.  
Taipgi manau, kad šiame suvažiavime svarstysim, kiek apskritis galės padengti kelionės išlaidų kuopų atstovų į būsimą seimą. Tad visos kuopos, be skirtumo, priklauso ar nepriklauso apskričiai, prašomos prisiekti savo delegatus į minėtą susirinkimą.  
J. Zernauskas, apskr. sekr.

## C. Brooklyn, N. Y.

Įspūdinga 115-tos Kuopos Metinė Šventė  
Sėkmadienį, balandžio 7-tą, L. R. K. S. A. 115 kuopa turėjo įspūdingą metinę šventę. Ryte per kuopos užprašytas Šv. Mišias gyvybei ir mirusių narių intencijai daug narių ėjo prie Dievo Stalo.  
Po pamaldų parapijos svetainėje tarybė bendrus pusrūčius. Kuopos pirmininkas A. Spaičys, prašė pradėti maldą. Jis taip pat ragino narius narys prisiekti prie Susivienymo savo siūlus ir dukteris.  
Nuoširdžias kalbas pasakė kun. kleb. K. Paulonis ir svečias misijonierius kun. A. Abramaitis. Taipgi kalbėjo M. Brangaitienė. Pusrūčių ruošė rūpinosi M. Kučinskis ir jo žmona Marijona, Brangaitienė ir Kontrimienė. Rodos, visi patenkinti.  
Mūsų kuopa gerai gyvuoja. Turį gerų viršininkus—pirmin. A. Spaičys, raštin. Jatkauskas ir Kairis, išdinininkas M. Kučinskis nuoširdžiai rūpinasi kuopos gerove ir narių reikalais.  
Te gyvuojate mūsų kuopa ilgiausius metus!  
Korosp. M. B.

## E. St. Louis, Ill.

179-ta Kuopa Rengia Šokį  
LRKSA 179 kuopa rengia šokį sekmadienį, balandžio 28-tą, 1946. Pradžia 7-tą valandą vakare, parapijos svetainėje, 15th St. ir Baugh Ave.  
Šokis bus su dovantomis. Gros geras orkestras. Bus skanių užkandžių ir gėrimų. Taipgi, nariai ir pašaliečiai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti kaip ir St. Louis, taip ir iš apylinkės. Linksmam praleisite laiką su draugais ir pažįstamais.  
M. K.

## WISCONSIN APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Wisconsin'o apskrities atstovų suvažiavimas įvyks gegužės 5 d., 1946, Milwaukee, Wis., tuoj po pamaldų. Šv. Mišios bus 10:30 ryte.  
Būtų labai gerai, kad visi atstovai dalyvautų pamaldose. Visos kuopos, malonėkite prisiekti delegatus, nes turėsime daug svarbių dalykų aptarti.  
S. Janušas, raštin.

## NUMIRĘ JUOZAS BIZAUSKAS

Detroit, Mich. — A. a. Juozas Bizauskas numirė kovo mėn. 26 d. 1946 m. Palaidotas kovo 30-tą iš Šv. Petro bažnyčios. Kleb. kun. V. Masevičius pasakė pritaikintą pamokslą, apibūdino jo gerus darbus, nes klebonas pažino velionį per ilgus metus. Palaidotas Šv. Kryžiaus kapinėse.  
Velionis paliko dideliame nuilūdime žmoną Elžbietą, dukteris Kazimierą, Josephinę, Florencę; sūnus Alex ir Emil; ir anūkių.  
Velionis buvo kilęs iš Vidurio kaimo, Joniškėlio parapijos. Į Ameriką atvyko jaunystėje, gyvenė Chicago, Ill., mokėsi seminarijoje ir mokino vaikus parapijos mokykloje Westville, Ill. Nuvykęs į Grand Rapids, Mich., susituokė su Elžbiete Milišauskaitė (1913 m.). Ten kiek pagyvenę atvyko į Detroitą (1915 metais) ir čia gyveno visą laiką. Laikė rūbų krautuve.  
Detroito velionis pirmiausia apsigyveno prie Šv. Jurgio parapijos. Velionis savo gyvenimo dieneose daug nuveikė, daug darbo padėjo prie parapijos, organizacijų ir draugijų. Išaugino gražią didelę šeimą.  
Velionis priklausė prie L. R. K. S. A. 230 kuopos. Nariai lankė šermenis. Užprašyta daug Mišijų ir prisiešta daug gražių gėlių. Laidotuvų direktorius S. Rokas gražiai patarnavo laidotuviuose ir padėjo šeimynos vardu visiems už atsilankymą į laidotuves, už gėles, Mišias ir visus užkviest atsilankyti į namus.  
Išsėkis Viešpaties ramybėje!  
Draugas J. N. M.

## MIRTIS LRKSA NARIŲ SEIMOSE

Detroit, Mich.—Detroito lietuvių namus pradėjo lankyti nelaukiamoji viešnia—mirtis, kuri be pasigailėjimo skina nepranešama nei dienos nei valandos, palikdama liūdesį ir neužpildomą vietą.  
A. IGNAS BAKSAITIS numirė vasario 28 dieną. Po gedulo pamaldų Šv. Antano bažnyčioje palaidotas Šv. Kryžiaus kapinėse. Priklausė prie LRKSA 265 kuopos. Buvo ilgametis narys. Paliko liūdesį žmoną Matildą, 3 dukteris ir sūnų. Žmona priklausė prie kuopos. Už velionio vėl kuopa užprašė Šv. Mišias. Iš centro gauta pašalpa ir pomirtinė šeima dėkoja už greitą patarnavimą.  
A. A. JUOZAS BIZAUSKAS numirė kovo 26 dieną. Po gedulo pamaldų Šv. Petro bažnyčioje palaidotas Šv. Kryžiaus kapinėse. Paliko nuilūdime žmoną Elžbietą, 3 dukteris, 2 sūnus. A. a. Juozas buvo seminarijos mokinys. Detroito prisidėjo prie suorganizavimo Šv. Antano ir Šv. Petro parapijų. Ilga laiką vedė draugystę krūtų ligos. Priklausė prie LRKSA 230 kuopos. Paliko žmoną ir sūnų.  
A. A. VYTAUTAS BARTUŠKAS mirė kovo mėn. 16-tą dieną. Palaidotas kovo 31 d. Palaidotas iš Šv. Jurgio bažnyčios Mt. Olivet kapinėse. Ilga jo ilga suvaigino tėvus Joną ir Oną Bartuškus. Korosp.

## U. S. STATE DEPARTAMENTO PAAISKINIMAS

New York (LAIC).—Savo laiku buvo rašyta apie sistemingą iš tam tikrų neatsakingų sluoksnių prieš Baltijos tremtinius vedamą šmeižtų kampaniją. Kaip atsimename, tremtinių šmeižikai buvo pasireiškę ne tikai šio krašto kai-kuriose laikraštiniuose sedakcijose, bet ir amerikonių okupuotoje Vokietijoje, dargi pačiame Frankfurte, US okupacinių kariuomenės vyriausios būstinės pašonėje.  
Išidrąsine, šmeižikai nuėjo tiek toli, kad savo insinuacijose dargi drįso įpainioti US okupacinių armijos vadą gen. McNarney, jam priskirdami baltiečių adresu nebūti pareiškimų.  
Padėtimi susirūpinusi Amerikos Lietuvių Taryba, nieko nelaukdama, ėmėsi dalyką aiškinti.  
Kaip žinome, sausio 24-26 tuo reikalu Washingtone lankėsi ALT įgaliotinis, gi vasario 8, vasario 11 ir vasario 26 Washingtono buvo išsiūti, išsamiais įrodymais pagrįsti, memorandumai - skundai.  
Iš vasario 8 ir vasario 11 raštus atsakymai jau gauti. Jie savo laiku buvo paskelbti spaudoje ir mūsų skaitytojams yra žinomi.  
Balandžio 1 iš State Departmento buvo gautas atsakymas ir vasario 26 skundą.  
Būdinga toji atsakymo vieta, kur kalbama, kad "General McNarney said that inasmuch as such action had never been planned, he was at a loss to understand how much completely false information could be published as emanating from the highest United States military sources in Germany."  
Šį paskutinį pranešimą viešai skelbdama, ALT skaito, kad šmeižtų kampanijos aplinkybės yra pakankamai išaiškintos ir kad tiek tremtinių, tiek lietuviškų visuomenės šiame krašte būklavimais, tuo pačiu bus galutinai išsklaidyti.  
Department of State  
Washington  
April 2, 1946

My dear Mr. Jurgela:  
I have received your letter of February 26, 1946, in supplement to your previous communication of February 11, 1946, regarding a campaign directed against Baltic States political refugees.  
The truth of the statements concerning the return of Baltic nationals to their homelands by force if necessary when these nationals are unable to pass a rigid loyalty investigation was unequivocally denied by General McNarney on February 22, 1946.  
General McNarney said that inasmuch as such action had never been planned, he was at a loss to understand how much completely false information could be published as emanating from the highest United States military sources in Germany."  
REPATRIJUOJAMŲ LENKŲ NUOTIKIAI  
New York (LAIC).— Vieno lenkų profesoriaus žmona šių metų pradžioje iš Vilniaus krašt repatrijuota į Lenkiją rašo:  
"Iš Vilniaus ėmė 8 valandas kol nuvykome į Gardiną. Į lenkų pusę pervaziavus, traukinį užpuolė raudonieji partizanai—dezerteriai—daug keleivių išmetė, kai kuriuos sužeidė, jų vežamas dėžes, lagaminus atplėšė, išgrobė. Traukiniui apginti buvo iššaukta reguliari kariuomenė. Po to: traukinys grįžo Lietuvos pusėn, pasiėmė policijos būrį ir tik tuomet leidosi Gardin link. Naujo užpuolimo nebuvo. Traukiniai aš labai lėtai, vėluojai. Iš Kuznicos (stoties netoli Gardino) į Danicgą važiuoju net penkis dienas."

Užsakant žodyną, mums liaiškai rašyti nereikia, tik idėję konvertą kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką žodyną.  
Užsakymus siųskite:  
"GARSAS" ADMINISTRACIJA  
P. O. Box 32  
Wilkes-Barre, Pa.

## "VAI LEKITE, DAINOS"

Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys  
Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. P. Juras.  
Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina 75 centai.  
Užsakant kreipkitės į "GARSAS," P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

als, or any other United Nations national, be proved to have been a Nazi collaborator, such will be denied United Nations displaced persons treatment and promptly discharged from the centers; also that no consideration has ever been given to deporting Baltic nationals forcibly to their native lands. However, any person who may be properly charged as a war criminal will be held and treated in the same manner as other war criminals.  
Sincerely yours,  
GEORGE L. WARREN,  
Advisor on Refugees and Displaced Persons.  
Mr. Constantine R. Jurgela,  
Lithuanian American Information Center  
233 Broadway,  
New York 7, N. Y.

## LIETUVOS FILMOS ANGLISKAI

Suapazindinti pasaulį su Lietuva turime įvairių knygų ir kitokių leidinių. Nemažesnės reikšmės šandie turi filmos, nes jos dienišni masių yra sekamos ir žiūrimos. Kiniečių senas priežodis sako, kad vienas vaizdas vertas tūkstanties žodžių.  
Lietuva savo nepriklausomo gyvenimo metu planavo dideles filmos, o Amerikos lietuviai gamino, kad ir kuklias Lietuvos vaizdų filmas. J. Januševičius ir broliai Motūzai prifilmavo tiek apie Lietuvą, kad tokia didelė lenkų tauta, kuri prieš karą gamino dideles dramatiškas filmas, neturi paprastos apžvalginės filmos pavaizduojančios Lenkiją. Bando jie įvairiais būdais lipdyti apžvalginę filmą čionai Amerikoje, bet tas ne taip lengvai pasidaro.  
Užpildyti paskutinę spragą po knygų, raštų ir įvairių leidinių, tiek reikalingų byloti dėl Lietuvos tragiško likimo, kiek asmenų ir organizacijų iniciatyva ir pagalba jau prieš kiek laiko paruošė 500 pėdų ilgio spalvota apžvalginė filmą (travelogue) apie Lietuvą su priderinta muzika ir aiškinimu anglų kalboje. Kopijų gaminimas jau pradėtas.  
Filmų vaizdai yra brolių Motūzų, mums lietuviams daugelį kartų su malonumu matyti. Šiai angliškai filmai jie turėjo būti parinkti iš tūkstančių pėdų ir šimtų vaizdų ir suderinti. Amerikoniškai padėjo parinkti vaizdus pagal jų grožį, svarbą ir įdomumą, jie buvo vyriausieji teisėjai. Filmos turinys apima Lietuvą gijos gamtos grožį, seną 14-to ir 16-to šimtmečio Lietuvą ir naują modernią Lietuvą su puikiais pastatais, geležinkeliais ir tiltais, tiktai 20-ties metų darbu! Filmos pabaigoje per Lietuvos vaikiškus krepiniamus į amerikiečių dūl Lietuvos ateities.  
Įvairios kolonijos, jų organizacijos ir net pavieniai asmenys dabar turės progos įsigyti šią spalvotą ir kalbančią filmą apie Lietuvą. Organizacijų prievolė padėti jų šteito universitetams ir kolegijoms įsigyti filmą apie Lietuvą. Šios mokslo įstaigos turi savo "film libraries" ir jos praeity nuolatot tetaudavos apie Lietuvos filmas. Amerikos

## RUSŲ SPEKTAKLIAI VILNIUJE

New York (LAIC).—Į Lietuvą gausiai gabenami rusų kolonistai reikalauja ir suvą pramogų. "Pravda" Nr. 54, praneša, kad Vilniaus Valstybinės Filarmonijos salėje koncertavo Pskovo Valstybinės Filarmonijos artistai. Vienas gražiausių Vilniaus namų yra paskirtas Raudonosios Armijos karininkams ir čia esančioje salėje turėjo keletą vaidinimų iš Maskvos atvykęs raudonarmiečių teatras. Lietuvos rusifikacija kas kart gilinama.  
J. N. kas

## Lietuvius "Osservatore Romano" Administratorių Roma (LAIC).

—Vieni iš Vatikano dienraščio "Osservatore Romano" administratorių yra pakviestas lietuvius kun. Petraitis, vaizdai. Tas dienraštis neretai duoda informacijų ir apie Lietuvos vargus, iš kur žinios patenka ir į kitus didžiulius pasaulio laikraščius. Pavyzdžiui, kovo mėn. pabaigoje iš Chicago Tribune persispausdino "Osservatore Romano" tilpusią žinią apie 15 pirmosios bolševikų okupacijos metu Lietuvoje nužudytų kunigų.  
Gaisro metu Mrs. Rubalcab Holy Cross ligoninėje pagimdė naują kūdikį—dukrelę. Apie namuose įvykusią nelaimę jai pranešė, kai šeši karstai jau buvo užkasti kapinėse.

## SKAUDI SEIMOS TRAGEDIJA

Detroit, Mich.—Balandžio dieną dėl gaisro žuvo Angel F. balcaba, 39 metų, ir penki jo vaikai: Joseph 12 metų, Jesse 10 metų, Andrea 3 m. ir Trinita 20 mėnesių. Kiti du vaikai—Carmen ir Peter išsigelbėjo.  
Gaisro metu Mrs. Rubalcab Holy Cross ligoninėje pagimdė naują kūdikį—dukrelę. Apie namuose įvykusią nelaimę jai pranešė, kai šeši karstai jau buvo užkasti kapinėse.

## ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS

ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY  
Žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas.  
Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais, stipriais auksle aparais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargeną—atiduodame už \$3.00. Mes jų nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.  
Užsakant žodyną, mums liaiškai rašyti nereikia, tik idėję konvertą kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietuvišką žodyną.  
Užsakymus siųskite:  
"GARSAS" ADMINISTRACIJA  
P. O. Box 32  
Wilkes-Barre, Pa.

# Remarks by Hon. Alvin E. O'Konski

At The Mass Meeting Held by The World Bill of Rights Association, Inc., at Manhattan Center, New York, March 3, 1946

"It was here in New York a little more than 156 years ago that a Bill of Rights was given to the people of America as the result of this same Bill of Rights that makes it possible for us to be gathered here. We thank God that here in America we can still assemble and protest against wrongs and champion the cause of Freedom.

"We are here as Americans. We are here because above all—we love Freedom. And when Freedom is in danger we are ready to battle!

"World War II was started by the totalitarian dictators, not so much against the American Government, but against any system of "human rights and liberties." Thus the Bill of Rights is the arch enemy of any totalitarian system of enslavement. Dictators hate and despise any bill of rights for the people, no matter where it may be. World War II, therefore, was a defensive war because we, as free people, saw a threat to our Bill of Rights, not only the United States of America, but all over the World.

"In a military sense we have won World War II! Now, as the victorious military power, it is our duty toward ourselves and to all others to whom we promised freedom that we turn to the offensive. Nothing is static in the world. Freedom either expands or shrinks. The Bill of Rights either extends or diminishes. Freedom through the Bill of Rights will not remain secure anywhere if it does not spread. If we do not turn to militant action in the offense for the extension of the Bill of Rights to other people in other countries, then the enemies of freedom will march and conquer instead.

"It is now obvious to the American people as a result of this war that the Bill of Rights is attacked our own security in American and our way of life is menaced. Do not forget that it can be menaced from within as well as from without. In order to make our future secure, we can no longer remain indifferent to the fate of freedom elsewhere. For the security of America we must promote and protect the Bill of Rights throughout the world.

"America is at the peak of her

power. We must carry the torch of the bill of rights aloft everywhere and not retire in fear to a selfish shell. After World War I we scrapped our Navy and disarmed. Let us not today, with a world more turbulent than ever, dare disarm and scrap our moral arsenal and invite enemies of freedom to steal from us that for which our boys struggled and died when it is our history-given opportunity to use our power for the blessings of all humanity.

"The Atlantic Charter and the "four freedoms" were announced to the world as the objectives of World War II. They were an extension of our own Bill of Rights in applying them to the whole world. This was a solemn promise by America to all the oppressed and all those peoples fighting for freedom and justice. We cannot fail them now. We must not fail them now. We dare not fail them now.

"With that idea in mind, the World Bill of Rights Association has been founded. As its first president, I have the honor here today to announce its establishment, initiated through the efforts of American citizens of Esthonian, Finnish, Hungarian, Latvian, Lithuanian, Polish, Serbian and Slovakian ancestry. This is just a nucleus. We invite all true Americans of any race and creed who believe in the mission of the Bill of Rights and in the blessings of democracy to join with us. We must build a militant movement of free men who will carry forward the torch of liberty handed to us by our forefathers. We must act, recognizing that as Abraham Lincoln said: "The world cannot remain half slave and half free." People of America, champions of freedom, for freedom's sake join us now. Appensement must go! Freedom must live forever."

## KIRKUTIS IS OUT OF NAVY

### Machinist's Mate Served on Carrier Enterprise During Ten Battles

Frank G. Kirkutis, aviation machinist's mate second class, winner of a Presidential Unit Citation and son of Andrew Kirkutis, 64 Anthracite St., Wilkes-Barre, Pa., was honorably discharged from the Navy this week at Bainbridge Separation Center, Md.

During his 18 months aboard the aircraft carrier USS Enterprise, he participated in 10 major battles. Besides winning a Presidential citation, Kirkutis received a commendation for outstanding performance of duty during an air attack on March 20, 1945, in Japanese waters. He wears the American and Asiatic-Pacific Theater Ribbons and the Philippine Liberation Bar. He was attached to the Naval Air Transport Service at Miami prior to his arrival at the separation center.

## GAVO IŠ SVEDIJOS MAISTO

Randolph, Mass. — Balandžio 13-tą Mrs. Olga Berckvian gavo iš savo trijų seserų gyvenančių Guttenberge, Švedijoje, dėžę prikrautą cukraus, sviesto ir hالتos duonos.

Seserys rašo, kad jos girdėjo apie maisto "trūkumą" šioje šalyje, dėlto jos nenori, kad jų sesuo "badautų".

## KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybę antruosius popierius. Joje yra trumpai suklauti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į rikišką (pochtabook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtę — "KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?", įdėkite į laiško dėžę ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

The most terrible tyrant in the world, Famine, can destroy the Peace. Every can of food you give to the Emergency Food Collection on behalf of UNRRA is a soldier in the war against this dread dictator. Give food canned in tin or money to buy food to your local committee today. Or, you may send checks or money orders to National Headquarters, Emergency Food Collection, 100 Maiden Lane, New York 7, N. Y.

WILL YOU GIVE, THAT THEY MAY LIVE?

## Stress Spiritual Side of Fraternalism

Fraternal Week this year will stress the spiritual side of fraternalism according to a release by the 1946 Fraternal Week committee. The annual Fraternal Week campaign is scheduled for May 19th to 25th inclusive, under a special proclamation by Mr. Walter C. Below, president of the National Fraternal Congress of America.

The committee points out that it is continuing the past program of keeping the promotion for the week on a high level. Two years ago, a general educational program was stressed. Last year a successful war bond campaign was conducted. This year, recognizing that the spirit of fraternalism and brotherhood can survive only in the hearts of men and women who have deep religious beliefs and realizing that the American continent is being swept by a wave of materialism, cynicism and crime, the committee feels that the spiritual side of fraternalism can be stressed great advantage.

The leaders and general membership of fraternal benefit societies have always had an abiding faith in Divine Guidance, taking an early stand for religious tolerance and the spiritual development of the individual, says the committee.

The campaign is entirely unselfish as to motive and should rebound to the credit of the whole fraternal world.

The National Fraternal Congress of America now marking its 60th anniversary, includes more than 100 fraternal benefit societies, embracing the leading religious faiths, and is in a strong position to promote church attendance, religious tolerance and spiritual development, the general theme for Fraternal Week for 1946.

A special proclamation has been prepared for mayors and governors, much favorable publicity having been received through these channels in the past. The responsibility for this part of the program will be turned over to the various state Fraternal Congresses. The committee is also asking for the cooperation of the fraternal press, urging the editors wherever possible to devote their April or May covers to the theme and to otherwise editorialize on the subject.

The campaign is entirely unselfish as to motive and should rebound to the credit of the whole fraternal world.

(The Fraternal Field)

## Facts About Lithuania

AREA: According to early treaties, about 34,000 sq. mi. or nearly 88,000 sq. klm. The frontiers of the restored Lithuanian Republic, as indicated in the map, were agreed upon by direct negotiations with her neighbors: USSR, Republican Germany, Latvia; negotiations with Poland had not been completed.

POPULATION: About 4,000,000. Moreover, the majority of the inhabitants of the northeastern part of East Prussia (between the Nemunas and the Pregel Rivers) ethnographically are of Lithuanian origin.

HISTORY: The Lithuanian empire of the XIII-XV centuries, under such leaders as King Mindaugas, Gediminas, Rex Lithuanorum et Multorum Ruthenorum; Grand Dukes Algirdas, Kestupis, Jogaila (who became King of Poland in 1385), Vytautas the Great (hero of the Tannenberg battle against the Teutonic Knights, who died in 1430 before being crowned King of the Lithuanian-Ruthenian commonwealth), extended from the Baltic to the Black Sea; in 1569 became united with Poland; in 1795 the dual Lithuanian-Polish State was divided among Russia, Prussia, and Austria.

PROGRESS: Reestablished as an independent republic after World War I, Lithuania had acquired only a part (Klaipėda-Memel territory) of the Prussian Lithuanian territory which Vytautas had claimed. "Russia without any prejudice recognizes the self-rule and the independence of the State of Lithuania with all juridical consequences resulting from such recognition" (Soviet-Lithuanian Peace Treaty of 1920). "The people of the United States have watched their admirable progress in self-government with deep and sympathetic interest" (from the Statement of the Department of State of 1940).

CRISIS: World War II

brought upon Lithuania the brutal and unprovoked Soviet and German invasions and occupations of 1940 and 1941 and the present Soviet "liberation" which is intolerable and contrary to the principles of the Atlantic Charter. Ethnically, Lithuanians are not Slavs; they are about 90 percent Roman Catholic. "She (Lithuania) has developed a personality of her own and can justly claim the right to sovereignty and independence," declared Archbishop Strich of Chicago. They are heroically resisting foreign enslavement and are ardently hoping for the return of their independence by appropriate action of the United Nations Organization.

## TEVŲ PRANCISKONŲ MISIJOS 1946 M.

- Cleveland, Ohio.—Šv. Jurgio parapija, misijos, balandžio 14-21 d.—Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.
Providence, R. I.—Šv. Kazimiero parapija, misijos, balandžio 15-21 d.—Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M.
Rumford, Maine.—Šv. Antano parapijoje, rugpjūtis 9-12 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.
Lewiston, Me.—Šv. Patriko bažnyčios koplyčioje, rugpjūtis 9-12 d.—Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M.
Millinocket, Me.—Šv. Martino parapijoje, rugpjūtis 19-26 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.
Brooklyn, N. Y.—Amerikimo parapijoje, Šv. Antano novena (1946 m. rugpjūtis) bažnyčioje, rugpjūtis 4-13 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.
Chicago, Ill.—Šv. Antano parapijoje, Šv. Onos novena, birželio 4-13 d.—Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M.
Newark, N. J.—Šv. Trejybės parapijoje, misijos ir 40 val. atšvaitai, birželio 2-11 d.—Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.
Chicago, Ill.—Dievo Apvaizdos parapijoje, Šv. Onos novena, liepos 17-26 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.
Chicago, Ill.—Šv. Pano Marijos Gimimo parapijoje, šilumos oktava ir Trečtininkų vizitacija, rugpjūtis 8-15 dd.—Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M.
Waterbury, Conn.—Šv. Juozapo parapijoje, Šv. Pranciškaus novena ir Trečtininkų vizitacija, rugpjūtis 8-17 d.—Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.
Tėv. Agnelius Krasauskas, O. F. M.
Shobeygan, Wn.—Šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijoje, rugpjūtis 16-22 d.—Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M.

## Help Fight Famine!

More terrifying to mankind than the atom bomb's crash are the cries of the world's starving millions.

It is not America's power, it is America's greatness that mankind respects and trusts and depends upon. We are "man's last great hope". We are the people of a vast and fruitful land having a government so planned that we have been able to afford greatness.

This generation has an obligation to the founding fathers. The United States of America is BIG in the colloquial sense. That is its tradition. It can afford generosity, but it cannot afford indifference to the appeals of the weak or the suffering. That is not the tradition.

It is good to be strong, but it is also good to be kind. Now is the time for greatness. Now is the time to strengthen the tradition of America, the land of refuge and mercy. Each of us can do his share today. In a world of famine we are not rationed. Let us have voluntary rationing—each of us according to his conscience.

The Emergency Food Collection on behalf of UNRRA is an opportunity for each one of us to make a personal contribution toward the relief of the starving people of Europe and Asia.

The purpose of the collection, which is now under way in every community, is to supplement the minimum subsistence diets planned for in UNRRA's general relief program.

Everyone is asked to give canned food or money with which to buy food. The food will be distributed free on the basis of greatest need.

Because of the difficulty of handling food for overseas shipment, the Emergency Food Collection can take only foods packed in tin cans.

The kinds of food needed are: milk (condensed, evaporated, or dried), meat, fish, baby foods, baked beans, stews, soups, honey, fruits, juices and vegetables.

Cash contributions may be made through local committees. Or if more convenient, checks or money orders may be sent to National Headquarters, Emergency Food Collection, 100 Maiden Lane, New York 7, N. Y.

More terrifying to mankind than the atom bomb's crash are the cries of the world's starving millions.

It is not America's power, it is America's greatness that mankind respects and trusts and depends upon. We are "man's last great hope". We are the people of a vast and fruitful land having a government so planned that we have been able to afford greatness.

This generation has an obligation to the founding fathers. The United States of America is BIG in the colloquial sense. That is its tradition. It can afford generosity, but it cannot afford indifference to the appeals of the weak or the suffering. That is not the tradition.

It is good to be strong, but it is also good to be kind. Now is the time for greatness. Now is the time to strengthen the tradition of America, the land of refuge and mercy. Each of us can do his share today. In a world of famine we are not rationed. Let us have voluntary rationing—each of us according to his conscience.

The Emergency Food Collection on behalf of UNRRA is an opportunity for each one of us to make a personal contribution toward the relief of the starving people of Europe and Asia.

The purpose of the collection, which is now under way in every community, is to supplement the minimum subsistence diets planned for in UNRRA's general relief program.

Everyone is asked to give canned food or money with which to buy food. The food will be distributed free on the basis of greatest need.

Because of the difficulty of handling food for overseas shipment, the Emergency Food Collection can take only foods packed in tin cans.

The kinds of food needed are: milk (condensed, evaporated, or dried), meat, fish, baby foods, baked beans, stews, soups, honey, fruits, juices and vegetables.

Cash contributions may be made through local committees. Or if more convenient, checks or money orders may be sent to National Headquarters, Emergency Food Collection, 100 Maiden Lane, New York 7, N. Y.

## Baltic Scandinavian Society Formed in Washington, D. C.

A society for persons of Baltic and Scandinavian nationalities was formed at a meeting held at Wilson Teachers College, 11th and Harvard St., N. W. on Monday evening, March 25, 1946. After some deliberation on the formation of the Society by persons of these nationalities, a motion was made by Mrs. Ruth S. Beckman that the persons attending be constituted as a Committee for the Formation of such a Society with Mr. L. J. Esunas, a veteran of World War II, as its chairman. The motion was seconded by Mrs. Pearl Jensen

Allen and carried without dissenting vote.

One of the objectives of the Society is to associate and bring into fellowship persons of Baltic and Scandinavian nationalities who reside in Washington, D. C., and vicinity. The association will observe the national days of Denmark, Estonia, Finland, Iceland, Latvia, Lithuania, Norway and Sweden and will sponsor cultural and social affairs and civic events. Persons interested in the group can get in touch with its chairman, Mr. L. J. Esunas, 2505 13th St., N. W., Apt. 313, Washington 9, D. C.

## BALF ATSIŠAUKIMAS NEŠA GERŲ VAISIŲ

Vasario 20 d. BALF vadovybė išsiuntinėjo atsišaukimus lietuvių mokykloms, parapijų klebonams ir spaudai prašydama aukoti ir rinkti lietuvių tremtinių mokykloms Europoje mokyklos reikmenų. Nežūrint, kad laikas buvo trumpas, per vieną mėnesį, nuo vasario 20 d. iki kovo 20 d. mokykloms reikmenų į BALF sandėlį pristatyta iš viso 1,002 svarai, tame skaičiuje paisei, kreidos, sąsiuvinų, popieros, plunksnokių, plunksnų ir kitų reikmenų. Be to, mokykloms reikmenų užpirko dar šie: Thompsonville, Conn. BALF 97 skyrus už \$76.00; Rochesterio A. L. T. skyrus už \$100.00; Schenectady, N. Y. šv. Kryžiaus lietuvių parapija už \$47.20.

Mokykloms įvairių reikmenų aukoję ir prisiuntę:

- Sisters of St. Casimir, Silver Creek, New Philadelphia, Pa. 99 sv.
Rev. S. J. Struckus, Kingston, Pa. 1 "
St. Casimir's School, Philadelphia, Pa. 60 "
St. Casimir's School, Providence, R. I. 35 "
St. George's School, Philadelphia, Pa. 20 "
Villa Joseph Maria, Newtown, Pa. 6 "
Sisters of St. Francis, Homestead, Pa. 53 "
All Saints School, Chicago, Ill. 2 "
St. George's School, Chicago, Ill. 107 "
Providence of God School, Chicago, Ill. 75 "
Miss Mabel Zapenas, Lawrence, Mass. 43 "
M. Gedvilis, Chicago, Ill. 5 "
Sisters of St. Francis, Harrison, N. J. 113 "
S. Jundis, Chicago, Ill. 1 "
E. Bertche, Chicago, Ill. 4 "
St. Anthony's School, Cicero, Ill. 8 "
Jose Adomaitis, Chicago, Ill. 8 "
St. Andrew's School, Philadelphia, Pa. 26 "
Osa Balis, Forest Hills, N. Y. 36 "
St. Anthony's School, Cicero, Ill. 4 "

St. Francis School, Wilkes-Barre, Pa. 14 "
Immaculate Conception School, Chicago, Ill. 85 "
N. Stilson, Brooklyn, N. Y. 1 "
Amerika-savaitraštis, Brooklyn, N. Y. 45 "
M. Mizeris, Elmira, N. Y. 12 "
O. P. Rosmauskas, Utica, N. Y. 15 "
St. Francis School, Minersville, Pa. 168 "
St. George's School, Rochester, N. Y. 9 "

Iš viso 1,002 sv.

Už prisiūtus mokykloms reikmenis, lietuvių tremtinių vaikų — moksleivių ir mokytojų varėnų BALF visiems nuosirdžiai dėkoja ir tikisi, kad kitų miestų ir apylinkių lietuvių nuo šio darbo neatsisakys ir taip pat aukos gausiai. 1,002 svarų mokykloms reikmenų dar neužtenka.

## KATEKIZMAS

ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išsilvijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojomis priskaičiuojama tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbomis. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvutai.

Užsiskant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

reikia daugiau, bet dar tikimės sulaukti mokykloms aukų iš mūsų skyrių ir kooperuojančių BALF'ui draugijų.

Šios aukos lietuvių tremtinių mokykloms Europoje, jau išsiųstos ir tikimasi, kad apie Velykas pasieks daugumą lietuvių stovyklų Europos valstybėse, ypač tuose kraštuose, kur šie daiktai daugiausiai reikalingi.

Savo aukojamus daiktus lietuvių mokykloms, prašome siųsti į BALF Sandėlį—Lithuanian Relief Warehouse, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## LITUOVOS PROTESTAS

### PRIEŠ PRIEVARTĄ RINKIMUOSE

New York (LAIC).—Vasario 10, kai įvyko okupantų organizuota rinkimų komedija, Lietuvoje gausiai paradoavo raudonieji pulkai ir šiautė NKVD-NKGB (Vidaus Reikalų ir Valstybės išlaikomi istrebitelių (naikintojų) būriai. Lietuvos žmonės negavo jokios laisvės pareikšti savo valią. Protestą pareikšė tik tuo, kad daugelis nebalsavo arba padavė sugadintus balsavimų korteles. "Izvestija" Nr. 40 ir Sovietų Ambasados Washingtono leidžiamas "Information Bulletin" Nr. 24 paskelbė rinkimų davinius. Iš jų matyti, kad mažiausias balsuotojų skaičius iš visų SSR sričių ar jų okupuotų kraštų buvo Lietuvoje. Kai kitose respublikose (Sovietų duomenimis) balsavo 99.90 nuosimčiai, ar bent 98.71 (Estija), Lietuvoje balsavusiųjų nuosimtis parodytas mažiausias iš visų—91.78. Atsimenant ankstybesnių "rinkimų" faktus, yra vietoje pagrindo abejoti tais sovietų parduotais daviniais. Tikriausiai, kad ir šiuose rinkimuose balsuotojų skaičius tiesiekė 16-18 procentų, bet ir tie neturėjo pasirinkimo laisvės, nes turėjo balsuoti už vienos partijos sąrašą.

## MAISTO KALORIJŲ PRASMĖ

Karo Departamento buvo pėreitais metais mums pranešta, kad stovyklose išvietintiems lietuviams nustatyta 2300 kalorijų minimali maisto norma, ir kad vietomis, tremtiniai gauna daugiau.

Kalorijų prasmei suprasti, praveru atsiminti, kad lovoje gulinti žmogaus organizmui palaikyti reikalinga 1650 kalorijų dienai.

Jung. Amerikos Valstybių standartais, normali dienos norma žmogui vidutiniai buvo nustatyta 2531 kalorijų, o 2000 kalorijų skaitoma būtinai reikalingas žmogaus minimumas.

Kaip matome, 2300 lietuviams tremtiniam skirta kalorijų norma turi būti laikoma arčiau normalaus standarto (tarptautiniai standartais normali dienos norma 2400 kalorijų). Suprantama, tik 2300 kalorijų maisto davinį gaunančioms ir sunkesnį darbą dirbančiam, šias pragyvenimo sąlygas normaliomis laikyti negalima (LAIC).

# VIETINĖS ŽINIOS

## LRKSA 47-TA KUOPA KVICIA I JUBILIEJINĮ BANKIETĄ



KUN. KL. J. K. MILIAUSKAS. Jubiliejinio bankieto kalbėtojas

LRKSA 17 kuopos auksinio (50 metų) jubiliejaus bankietas įvyks sekmadienį, balandžio 28, 1946, šv. Trejybės parapijos svetainėje, kampas South ir Meade gatvių, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžią 6 val. vakaro. Įžanga \$2.00. Programa bus įdomi ir įvairi. Kalbėtojai užkvieta vietos klebonas, buvęs LRKSA dvasios vadovas kun. J. K. Miliauskas, kuopos šerifas narys, ilgametis Susivienymo legalis patarėjas adv. Jonas S. Lopatto, Susiv. centro sekretorius V. T. Kvetkas, organo "Garso" redaktorius M. Zujus ir kiti. Menišką programą iš-

## SVARBUS VEIKĖJŲ PASITARIMAS

Ketvirtadienį, balandžio 11-tą, Susivienymo centro patalpose, įvyko LRKSA 4-tos apskritys valdybos ir V. Tarybos narių susirinkimas apskrities išvažiavimo reikalais.

Dalyvavo V. Leliokas, J. Batvinskis, P. Katilius, J. Venclauskas, S. Galinis, Sav. Marozas, M. Zujus, J. G. Joneika, P. J. Karaišauskas.

P. J. Karaišauskas raportavo, kad igaliota komisija buvo nuvykęs pas San Souci park savininką pasitarimui. Diena išvažiavimui birželio 6-tą yra patikrinta.

Refrementų komisijai pavesta pasirūpinti standos reikalais—gėrimais ir kitomis reikmenimis.

Nutarta paspaudinti 50 didžiųjų plakatu—show cards. Išdėstyti dviem savaitėm prieš išvažiavimą.

"Garsui" skelbimą duoti už \$10.00.

Nutarta išvažiavimą kuo daugiausia skelbti anglų laikraščiuose. Tuo rūpinasis presos komisija, kurią sudaro šie asmenys: V. T. Kvetkas, P. Katilius, S. Galinis, J. G. Joneika, S. Marozas, P. Karaišauskas, M. Zujus.

Susirinkimą atlankė ekspertas Ray Bartling, kurs darbuojas Susiv. centro ofise senųjų klasių A sertifikatu perrašymo

## Reikalui Esant Jums Mielai Patarnaus



Vincent W. Yanaitis Laidotuvių Direktorius (Funeral Director) 48 E. Stanton Street Hudson, Pa. Tel. W-B 2-2416

pildys rinktinės jėgos. Dalyvaus ir šv. Trejybės parapijos choras. Carterio nariai bus bankieto garbės svečiai, būtent: adv. J. S. Lopatto, Petras Navikas, Jurgis Rekus, Matas Levulis, Antanas Černiauskas ir Pranas Juknevičius.

Jubiliejinio bankieto pasisekimui daug darbuojasi kuopos valdyba ir nuosirdūs kuopos ir Susivienymo rėmėjas vietos klebonas kun. J. K. Miliauskas, kuris iš sakyklos nuosekliai paaiškina apie kuopos jubiliejų ir karštai ragina dalyvauti bankiete.

17-ji kuopa nuosirdžiai užkvičia kitas šiam rajone gyvenančias kuopas ir jų narius dalyvauti jubiliejaus bankiete. Progai pasitaikius, mes atsilyginsime nemažesniu nuosirdumu.

Tikiėtus įsigykitė iš anksto. Kaina \$2.00. Kreipkitės pas šiuos komiteto narius:

- V. Tamulaitis, 300 E. Northampton St., W.-B.; tel. 2-5046. Br. Jaškus, 62 Commisky St., W.-B.; 3-6749. J. Batvinskis, 94 N. Fulton, W.-B.; 3-6838. M. J. Kvietkus, 346 Hazle St., W.-B.; 2-3323. Ant. Skurkis, 13 Harkins Lane, W.-B.; 2-5342. Ant. Skarnulis, 17 N. Sherman St., W.-B.; 3-9295.

Visus ir visas nuosirdžiai užkvičia Rengimo Komitetas

pravedimui. Pasveikinus susirinkusius, jis paaiškino, koks skirtumas tarp senų sertifikatų pagrįstų NFC 4 procentais ir naujų pagrįstų 3% A. E. Užgirtas LRKSA rekonversijos planas duoda nariams geriausia šimto procentų rezervų pasirinkimą. Kitos fraternalės organizacijos gauna tik 75 proc. arba kiek daugiau. Po metų naujas sertifikatas turi išmokėtos ir pratestos apdraudus vertes, o po trijų metų turi atsiskaitymo vertę (surrender value) ir narys gali savo sertifikatą parduoti, atgaunant priariusius rezervus. R. Bartling taipgi atsakė į daugelį paklausimų rekonversijos reikaluose.

## Edwardsville

### LRKSA 1-MOS KUOPOS CARD PARTY BUS GEGUŽĖS 15-TĄ

Card party įvyks sekmadienį, gegužės 5, 1946, vakare. Vieta: 179 Zerby Ave., Edwardsville.

Įžanga tik 35 centai. Kas dar neturite tikiėtų—kreipkitės pas kuopos viršininkus arba rengimo komisijos narius.

Prie kiekvieno kortuotojų stalo bus vertingos dovanos. Verta patiemis ateiti ir atsivesti savo draugus ir pažįstamus. Linksmi praleisite laiką, o giliukingam pasinešite namo dovanas.

Visas ir visus užkvičiame dalyvauti. Rengėjai

## Cleveland, Ohio

### Parengimas Parapijos Naudai

Moteryų Sąjungos 36 kuopa rengia vakarą pirmą sekmadienį po Velykų, balandžio 28-tą, Nešiliaujančios Pagalbos Panelės Švenčiausios parapijos svetainėje.

Pradžią 6 val. vakaro. Įžanga 50 centų. Programa—komedijos vaidinimas, dainos ir šokiai. Pelnas naujos bažnyčios statymo fondui. Prašomė kuo gausingiausia dalyvauti. Rengimo Komisija

## A. A. KUNIGO-ADOMO C. LOPATOS ŠERMENYS IR LAIDOTUVĖS

Scranton, Pa. Balandžio 8-tą, mirė kun. Adomo C. Lopatos kunas trečiadienį, balandžio 10-tą, 4 val. P. M. buvo atgaben-tas Scrantų šv. Mykolo bažnyčioje. Daugybė žmonių lankėsi bažnyčioje pasimelsti už jo vėlę ir atiduoti paskutinę pagarbą už jo nuveiktus darbus Dievo garbei ir tautiečių gerovei.

Iškilmingos laidotuvės įvyko ketvirtadienį, balandžio 11-tą.

10 val. ryte už jo vėlę Jo Eks-celencija vyskupas William J. Hafey atlikė pontifikales Mišias. Vyskupui asistavo monsig-noras J. V. Miliauskas, kun. P. B. Paukštis, kun. A. Ežerskis, kun. J. F. Baltusevičius, kun. A. J. Sinkevičius, kun. V. Nanorta, kun. A. McNulty, kun. V. P. Burke, kun. J. Savulis, kun. V. S. Žemaitis, kun. J. G. Valūnas, kun. J. J. Kazlauskas ir kun. J. T. Tribendis.

Ekzekvijų giedojime dalyvavo

kun. V. Šimkonis, kun. J. C. Kundrečas, kun. J. K. Miliauskas.

Pritaikinta pamokslą pasakė velionio ipėdinis, Kunigų Vienybės pirmininkas, LRKSA dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius. Jis apibūdino kun. Lopatos dar-bus ir nuopelnus, kaip dvasios vado, parapijų organizatoriaus, bažnyčių statytojo, "Jėzaus" Nu-kryžiuoto Seserų vėliavyno ka-peliono ir visuomenės veikėjo.

Pamalodose dalyvavo daug dvasiškųjų ir pasauliečių.

Iš šv. Mykolo bažnyčios nuly-dėtas ir palaidotas šv. Marijos Vilos kapinėse, Elmhurst, Pa.

Karštą nešė šv. Vardo draugi-jos nariai Kazimieras Blonskis, Kazys Pipiras, Antanas Genevi-čius, Jonas Martinkus, Feliksas Janušas ir Juozas Drazdauskas.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei Viešpatie!

Velionio gimimams pareškia-me giliausia užuojautą!

## Baltimore, Md.

### Zinios-Zinėlės

Švė. Vardo vyrų dr-ja rengie sugrįžusiems kareiviams pasiveičiavimą trečiadienį, gegužės 1 dieną. Draugijos dvasios vadas ir valdyba turi sudarę planus. Kazys Stuporas bus apeigų ve-dėjas. Ilgų varginančių kalbu nebus. Visas vakaras bus pašvęs-tas muzikai, dainoms ir vaišėms. Visi mūsų kolonijos veteranai bus pakviesti į šį linksmą va-karėlį.

Gegužės mėnuo mūsų bažny-čioje bus žinomas kaip TAIKOS MĖNUO. Kasdieną mišios 12 val. vidurdienį bus atnašaujamos iš-prašymų teisingos ir pastovios laikos. Kun. Dr. Mendelis prane-ša, kad trečiadienį, gegužės 8-tą pirmosio V-E metinėse sukaktu-vėse 9 val. ryte bus atnašauja-mos iškilmingos mišios už žuvu-sių karių vėles ir išprašymų tai-los pasauliui.

Gegužės mėnesį taipgi bus at-našauta PENKI ŠIMTAI MIŠIŲ—po ŠIMTA MIŠIŲ šiomitencijomis: už jaunuolių dar tebeausčius karo tarnyboje; už tužėstuosius ir mirstančiuosius karius; už vėles žuvusių karių; už grįžusių iš karo tarnybos, prašant jiems Dievo pagalbos. Kad galėtų rasti sau tinkamą vietą naujam gyvenime; ir inten-cija visų tų, kurie lankosi į no-venos pamaldas, arba nori, kad jie būtų atminti mišiose. Prašy-mus galima siųsti ir iš kitų miestų. Rev. Louis J. Mendelis, 114 W. Saratoga St., Baltimore 1, Md. Nėra reikalo siųsti aukas su prašymu.

Vietinė lietuvių karių Legijo-no kuopa užpildė mišias gegužės 26 d. už žuvusių karių vėles. Ka-zimieras Ožka praneša, kad ta-rytą Legijono nariai būryje dalyvavo šv. Mišiose.

Sodalitės ęjo prie šv. Komu-nijos būryje sekmadienį, balan-džio 7 d. Po Mišių valdyba tuorė-ty susirinkimą klebonijoje, kur buvo pasitarimai su dvasios vadu kun. Dubinsku kas link didžio-sios gegužinės procesijos, kuri į-vyks Motinų Dieną, gegužės 12.

Teko sužinoti, kad sesutės mokytojos rengia TĖVŲ-VAI-KŲ pasiveičiavimą atvelykyje, balandžio 28 d. Tai bus įdomi pramoga. Mūsų mokyklos vaiku-čiai linksminis ir vaišins savo tė-velius-mamytes. Tėveliai gali tik-ėtis poros linksmų valandų.

### Velykų Šventei Artėjant

Tėvas misjonierius, kun. dr. Antanas Bružas atvyksta su dva-sine pagalba Didžiąjį Savaitę. Jis klausys išpažinčių rytais ir vakarais. Kviečiame visus save aprūpinti.

Didžiosios Savaitės tvarka bus ta pati. Rytais pamaldos 8 val., o vakarais 7:30 val. Lamentacijos bus giedamos trečiadienį, ket-virtadienį ir penktadienį 7:30 v. Net šeši kunigai klausys išpa-žinčių trečiadienį ir šeštadienį nuo 3 val. iki 6 val. ir vėl vaka-re. Velykų rytą Prisiškėlimo Mišios 6 val. Kitos Mišios 8:30 v.

## Baltimore, Md.

### Svarbus Atsišaukimas Visus

Pildant J. M. arkivyskupo Mykolo Curley įsakymą, kad kiekvienoj parapijoj būtų įkurtas jaunimo klubas, kuriam vienas iš parapijos kunigų privalo vadovauti, penktadienį, balandžio 26 A., yra šaukiamas pirmas bendras parapijos jaunimo susirinkimas, parapijos salėje 8 val. vakare. Dėka pasišventusių jaunuolių ir mergaičių pastangoms, Jaunimo Klubui pagrindas jau pastatytas. Klubo tikslas ir jo konstitucija jau sutvarkyti. Klubo nariais galės būti vedę ir nevedę parapi-jiečiai: merginos nuo 17, o vyrai nuo 18 metų amžiaus.

Naujai steigiamo klubo pirm-takūnai rengia pirmą pokarinę pramogą VELYKŲ BALIŲ, pirmadienį, balandžio 22 d. Prie-terio lietuviško-amerikoniško or-kestro muzikos miesto miesto jauni-mas yra kviečiamas ateiti pati-linksminti. Bilietas tik 74 centai.

## New Haven, Ct.

### Isteigta Švento Kazimiero Parapijos Moterų Guild

Kovo 29 d., įvyko draugiškas ir sekmingas mūsų kolonijos moterų ir merginų susirinkimas, kuriame plačiai pasikalbėta apie platesnę veiklą. Mūsų kolonijoj randasi šviesių moterų, kurios nepriklauso nei prie vietinių draugijų, nei kuopų, bet nori palaikyti ryšius sujungiant visas moteris ir merginas į lokalinę veikimo draugijėlę.

Pasikalbėjus prieita prie bendros minties—suorganizuoti šv. Kazimiero parapijos guild. Iš-rinkta konstitucijos komisija, naujų narių prirašinėjimo komi-sija ir socialė komisija, kuri pri-ruoš vaišes dėl sekancio susirin-kimo, kuris įvyks balandžio 25 d. parapijos svetainėje.

### Sveiksta Jonas Mišeikis

Mūsų kolonijos gyventojas ir LRKSA kuopos narys Jonas Mišeikis, kuris darbe buvo sunkiai sužeidęs koją, jau sveiksta ir jau pasirėmdamas laude pradėjo vaikščioti. Visi Jono draugai, draugės ir pažįstami užjaučia jo nelaimėje ir linki greitai laiku pasveikti.

### Linksmų Velykų Švenčių!

Šios kolonijos korespondentė nuosirdžiai sveikina visus šios kolonijos lietuvius ir lietuvaites ir linki šventės linksmam ir tei-mingam praleisti Velykų šventes!

### J. KAROSAS ATIDARĖ KRAUTUVĖ

Jonas Karosas atidarė elektroa reikmenų krautuvę 1242 Main St., Port Griffith. Kas nori įsigyt refrigeratorių, skalbtuvų (washer), svyperių, radijų, naujos mados spintų ir kitokių reik-menų, kreipkitės Jono Karoso krautuvėn. Tel. Pittston 2623.

## NAUJA MENO PAŽIBA DALYVAUS KONCERTO PROGRAMOJE



### ARTISTĖ POLYNA STOSKA-STOSKIUTE

Gegužės 8-tą, trečiadienį, 8:15 vakare, gražioje West Pittston High School auditorijoje, įvyks didžiulis metinis šv. Kazimiero parapijos koncertas.

Sis koncertas Wyoming Klonio lietuviams bus ypatingai ma-tonus ir patrauklus, nes jame pir-mą kartą mūsų klony viešai pasirodys naujai pakilusi žvaigždė dainininkė, operos ir koncertų artistė, įžymi Lietuvos liudies dainelių interpretuotoja, graži, grakšti, šviesiaplaukė lie-vaite Polyna Stoska-Stoskiute.

Polyna Stoska yra gimusi Worcester, Mass., garsioje lietu-vių kolonijoje. Stoskiute or-dejo intensyviai ruoštis prie šios jeros operoje, kai laimėjo Massachu-sets Federation of Music Clubs dainininkų kontestą ir gavo pro-ga lavintis Bostone, Juilliard bal-so mokykloje. Tolimesnius mokslus tęsė New York'e, Romoje ir kitur. Operos debūtą padarė Ber-lyno operoje su "Euryanthe" ro-le. Stoskiute grįžo į Amerika 1941 m. ir nuolat koncertavo vi-sole Amerikos garsiose salėse, i-vaiviuose miestuose ir dainavo rinktinėi publikai. Jai nesykį te-ko dainuoti per radio. Maždaug 65.000 mylių išvažiavėjus kaip U. S. O. narė su kitais įžymiais dai-nininkais ir artistais linksminan-dami Amerikos kareivius ir jū-

## PORTUGALŲ PALANKU MAS LIETUVIAMS

New York (LAIC).—Lisabo-je į vieną salezičių įstaigoje parengimą buvo atsilankęs lai-krasčio "Voz" vyriausis redak-torius ir turėjo ilgą pasikalbė-jimą su ten gyvenančiu kun. A. Sabu. Kitą dieną "Voz" buvo iš-psaudintas vedamasis, antrašte: "Lietuvių tauta, gyva palaido-ta." Ne vienas portugalas rodo daug simpatijų Lietuvai. Yra ir tokiu, kurie priglaudę pas save vieną Portugalijoje atsidūru-sių lietuvių. Toks portugalų pala-kumas ryškiai skiriasi nuo por-tugalų administracijos elgesio, kuri, apskritai imant, su tremti-dami Amerikos kareivius ir jū-

## Detroit, Mich.

### Minėsime Kun. J. Čičausko Jubiliejų

Komitetas šauniai rengiasi pa-minėti kun. J. B. Čičausko sidab-rinį kunigystės jubiliejų gegužės mėn. 5 d., 1946 m.

Jau bilietai padaryti, galite gauti pas komiteto narius ir draugijų atstovus. Viceirmi-ninkas J. Beleckas deda pastan-gas ir daug darbuojasi, kad kuo geriausia pavyktų. Taipgi iš-rinkti šeiminkai tam vakarui—J. Stanevičius, O. Škulienė ir E. Bagdžiūtė.

Sunkiai serga rengimo komite-to pirmininkas A. Petkus, kuris buvo išvežtas į ligoninę, o dabar randasi savo namuose.

Taipgi sunkiai serga gerai ži-noma buvusi veikėja J. Kiršens-kienė, kuri randasi Grace ligo-ninėje.

Rašt. J. H. M.

## Newark, N. J.

### "Motinų Dieną" Bus Šaunus Koncertas

Jaunas lietuvių "Memories of Lithuania" radio valandos direk-torius-anunceris, Jack J. Stu-kas, 429 Walnut St., Newark, N. J., rengia labai puikią koncerto programą "Motinų Dieną" sek-madienį, gegužės 12-tą, kas sa-vaimi suprantama, yra labai gra-žu, pagirtina.

Kalbama, kad jis į to koncer-to programą yra pakvietęs iš Phi-ladelphijos pagarsėjusį smuiko-rijų, garbės kapitoną, Tada Kuli-govskį.

Beje, Amerikos Veteranų Le-giono Newarko škyrius žada Ta-duką papuošti ir medaliu. X.

## NOREIKŲ LAIDOJIMO ĮSTAIGA



JUOZAS NOREIKA Laidotuvių Direktorius Reikalui esant, visuomet pasi-rengę suteikti nuosirų ir ma-ždaug patarnavimą. 2428 North Main Avenue, Phone 2-5722 Scranton, Pa.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis oda viršelis, papuosta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolų. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur-ginės, maldos iš Mišiolų). Grandis verkimai. Artį šimto puslapių pašvęsta maldos—į šv. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrinda—atspaudinta visų po-teriai. Raldės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

### ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

- ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50).....\$1.00
- DANGAUS ŽVAIGZDUTE, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50)..... 1.00
- MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... .50
- MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..... .40

### "GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.